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VICEPREZIDENTAS NIXONAS tarp dviejų laimingųjų iš 
Ohio, viena 13, kita 14 metų, kurios “spelinimo” varžybose lai
mėjo po 1000 del. ir kelionę į Washingtona.

Baltijos kraštų laisvė ir Norvegija
KNOWLANDAS SIŪLO MAINUS SOVIETAM: UŽ PASITRAUKIMĄ IŠ VENGRIJOS AR BAL
TIJOS KRAŠTŲ — NORVEGIJOS NEUTRALUMĄ UŽ LENKIJĄ — PASITRAUKT IŠ GRAIKIJOS

ŠVEDIJOS diplomato Wa
shingtone Wennerstrom duk
tė. 16 metų, dingo, kai tėvai 
rengėsi grįžti Į savo kraštą. 
Sako, pabėgo su senato tar
nautoju Williams, kuris yra 
17 me ų.

Sovietai džiaugiasi Ameriką apmovę
Maskvos min. pirm, pavaduo

tojas Miko j anas ir Malenkovas 
pareiškė džiaugsmo vaisiais, 
kurių susilaukė Chruščiovo pa
sirodymas Amerikos televizijo
je. Jie sakė, kad tai buvusi pui
ki idėja, apie kurią vargiai bet 
kuris amerikietis galvojo. 
Kremlius esąs laimingas ta idė
ja pasinaudojęs.

Ar jau užmiršo ir Amerika?
Sovietų atstovas Washingto

ne Zarubinas birželio 6 pasiū
lė programą Amerikai keistis 
su Sovietais kultūriniais ry
šiais. Maskva pasiūlė atgaben
ti į Ameriką baletą, mokslines 
ir technikines delegacijas. So
vietai norėtų pas save matyti 
Philądelphijos orkestrą .

Tie kultūriniai santykiai bu
vo staiga nutrūkę po Vengrijos 
įvykių. Valstybės depertamen- 
tas dabar jau derasi dėl jų at
naujinimo.

Sovietų kom. partijos lyde
ris Chruščiovas susilaukė at
sakymo iš resp. lyderio senate 
W. Knowlando. Į Chruščiovo 
kalbą, kurią aną sekmadienį 
perdavė CBS televizija, sen. 
Knowlandas birželio 9 paaiš
kino, kad jis perdavęs valst. 
sekr. Dulles savo sugestijas. O 
jos esančios tokios:

Chruščiovas kalbėjo, . kad 
Vengrijoje komunistinis reži
mas laikysis ir be Sovietų ka
riuomenės. Knowlandas sako: 
tegul Sovietai tai pamėgina. 
Tegul pasitraukia iš Vengrijos, 
ir pamatys, ar vengrai norės 
gyventi komunistiniame reži
me. Už Sovietų kariuomenės 
pasitraukimą iš Vengrijos 
Amerika gali siūlyti, kad Nor
vegija pasitrauktų iš Nato ir 
įsijungtų į neutraliųjų Skandi
navijos valstybių bloką.

Jei tai susilauktų Sovietų 
nepritarimo, tai Jungtinės Val
stybės galėtų raginti Sovietus

pasitraukti iš Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos mainais už Norve
gijos neutralizavimą.

Jeigu Sovietai sutiktų pasi
traukti iš Lenkijos, Jungt. 
Valstybės galėtų pasitraukti 
iš Graikijos.

Knowlandas pritarė demo
kratų lyderio Johnsono min
čiai: reikia leisti naudotis So
vietų lyderiam Amerikos tele
vizijos tinklu, jei Sovietai su
tiks leisti Amerikos kalbėto
jam prabilti nekliudomai į So
vietų Sąjungos gyventojus per 
sovietinę televiziją ir kitus ka
nalus.

DEPARTAMENTAS 
PATAISINĖJA

Valstybės departamente pa
reikšta nustebimo sen. Know-

lando siūlymu dėl Norvegijos. 
Anot departamento, Amerika 
negali tokio dalyko siūlyti So
vietam, pirma neatsiklausiusi 
Norvegijos, ar ji tam pritaria.

Maskvos bosus suomiai sutiko tyla

• Italijos nauja Zoli vyriau
sybė nutarė Italijos telefonus 
perimt į valstybės rankas.

Sovietų Bulganinas ir Chruš
čiovas birželio 6 atvyko į Suo
miją. Buvo priimti santūriai. 
Minia plojo, kai pasirodė Suo
mijos ministeris pirmininkas, 
ir tylom sutiko Maskvos ponus. 
Kalbose Suomijos atstovai pa
sisakė, kad jie laikysiąs! neut
ralumo. Sovietų bosai kalbėjo 
apie santykių suartinimą. Ma
noma, kad jų vizitas į Suomiją 
buvo taikomas tam, kad dary
tų Įspūdį ir kitom Skandinavi
jos valstybėm.

Sovietų kom. partijos lyde
ris Chruščiovas pasakė Hel-

sinky kalbą, džiaugdamasis, 
kad
“Suomijos neutralumo politika 
yra pavyzdys šiaurės Europai 
ir pasauliui... Visa Baltijos sri
tis turi tapti neutralia taikos 
zona visiem laikam“.

Tuos žodžius Chruščiovas 
taikė Norvegijai, Švedijai, Da
nijai .

Laukia žygiy prieš
NY Times vedamajame svei

kina Amerikos vyriausybę, kad 
ji atsisakė nuo prieštaravimų 
pati sau kovose prieš priverčia
muosius darbus. O tie priešta
ravimai buvo tokie. Jau prieš 
dešimtį metų Amerikos atsto
vai ėmėsi iniciatyvos kovai 
prieš priverčiamąjį darbą pa
sauly per tarptautine darbo 
organizacija. Buvo sudarytos 
dvi specialios komisijos priver-

prievartos darbus
mąs prie konstitucijos priver
čiamąjį darbą yra paskelbęs 
neteisėtą. Tad nėra baimės dėl 
patvirtinimo senate. Amerikos 
atstovam duoti visa energija 
imtis toliau žygių priverčiama
jam darbui pasmerkti. NYT 
sveikina, kad “kvaila ir nesek- 
minga prekybos draudimo idė
ja yra užmiršta” ir kad Ame
rikos delegatai turi iniciatyvos 
laisvę.
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MAYFLOWER II laivas jau laukiamas Plymouth, Mass., šį antradienį. Jį pastatė ir pa
dovanojo anglai, primindami pirmąjį Mayflower laivą, kuriuo 1629 m. pirmieji emigrantai pa
siekė PJymouthą.

NUSIGINKLAVIMAS DAR
Nepajudėjo

Prezidento patarėjas nusi
ginklavimo reikalam Stassenas 
vėl parvyko namo. Dešimt die
nų išbuvo Londone ir posėdžia
vo su Anglijos, Kanados, Pran
cūzijos, Sovietų atstovais. Bet 
per tą laiką vis dar nepateikė 
Amerikos nusiginklavimo pla
no, apie kurį buvo daug pri
šnekėta Amerikoje. Jis tebelai
komas “paslapty”, nors visi 
kalba, kad jame yra keturi 
punktai:

1. oro kontrolė šiaurės aši
galio zonoje; 2. atominių eks
perimentų sustabdymas; 3.
atominių gmklų gaminimo su
stabdymas; 4. ligšiolinio pa
prastais ginklais ginklavimo 
dalinis apribojimas.

• Ispanijoje Amerika turi 
penkias aviacijos bazes su 7,800 
personalo.

čiamojo darbo padėčiai ištirti 
Sovietų Sąjungoje, rytų Euro
poje ii’ Kinijoje. Bet kai reikė
jo iš tos medžiagos padaryti iš
vadas, Amerikos vyriausybė su
stabdė savo atstovų iniciatyvą. 
Bijojo, kad sutarties dėl priver
čiamojo darbo nepatvirtins 
Kongresas. Tada Amerikos de
legatam beliko tik pasisakyti 
už draudimą parduoti prekes, 
pagamintas priverčiamojo dar
bo būdu. Tai padarė visiem 
blankų įspūdį.

Tik dabar vyriausybė išsiaiš
kino, kad tryliktasis papildy-

GRĮŽTANTIEJI RUSAI
New Jersey gyvenę 7 rusai 

pabėgėliai išvyko į Stockholmą 
ir iš ten vyks į Maskvą. Tai 
Maxim Nidzi, 60 metų, ir jo 
brolis Uja 58 metų. Taip pat 
Daria Artomov ir jos keturi 
vaikai. Buvo pastebėta, kad 
prieš tai jie gaudavo labai daug 
laiškų iš Rusijos su raginimais 
grįžti. Maximas buvo palikęs 
Rusijoje savo vaikus. Jis žinąs, 
kas jo laukia, bet jis jau 60 
metų.

Gegužio 29 išvyko taip pat į 
Rusiją ukrainietis Igor Samoi
lov, 28 metų amžiaus, palikda
mas savo žmoną, gimusią Len
kijoje, ir du vaikus. Buvo at
vykęs į Ameriką prieš seseris 
metus. Žmona sakė, kad jos 
vyrui Amerikoje gerai sekėsi. 
Bet kai jis užsimanė grįžti, ji 
ryžosi persiskirti ir pasilikti.

Amerikos vyriausybės įstai
gos pradėjo tirti, kiek šio grįži
mo istorijoje yra turėję vaid
mens sovietų atstovai. ‘

ATENTATAI ALŽIRE
Riaušės Alžire eina jau 31 

mėnuo. Alžiro “išlaisvinimo 
frontas” paskutiniu laiku ima
si smulkaus teroro priemonių 
prieš gyventojus, palankius 
Prancūzijai, ir prieš viešąją 
tvarką apskritai, kad gyveni
mą padarytų nepakenčiamą. 
Birželio 9 buvo pakišta bomba 
po vietinio kazino orkestru. 
Sprogdama ji užmušė 10 or
kestrantų ir apie 60 sužeidė, 
daugeliui nutraukė rankas, ko
jas. šešios dienos prieš tai 
bombos buvo padėtos gatvių 
lempų stulpuose. Sprogdamos 
kaip tik tose vietose, kur ke
leiviai laukė autobusų, užmušė 
4 ir sužeidė 84.

Didelės iškilmės katalikų 
universitete Washingtone 
Sekmadienį Amerikos kata

likų universitetas Washingto
ne turėjo 68 metines iškilmes, 
kuriose suteikiami jį baigusiem 
diplomai, daktarų, magistrų 
laipsniai. Čia buvo suteiktas 
teisių garbės daktaro laipsnis 
Robert Daniel Murphy, buv. 
valstybės .sekretoriaus pava
duotojui, įvertinant jo diplo
matinius nuopelnus po antro 
pasaulinio karo ir jo pavyzdin
gą katalikišką gyvenimą. Tose 
pat iškilmėse buvo įteiktas fi
losofijos daktaro diplomas ir 
Antanui Sužiedėliui.

® Anglijos karalienė atvyk
sianti į limeriką spalyje.

Crabbo paslaptis vėl atgijo
Anglijos pajūryje buvo iš

plautas lavonas be galvos, bet 
su naro aptaisais. Dabar aiški
na, ar tai gali būti lavonas 
Anglijos naro Lionel Crabb, 
kuris' paslaptingai dingo per
nai balandyje, kai Sovietų Bul
ganinas ir Chruščiovas atsilan
kė į Londoną. Tada Sovietai 
pareiškė protestą, kad prie jų 
laivo “Ordžonikidze” pasirodė 
vandeny žmogus laivui šnipi
nėti. Anglai atsiprašė, kad tai 
būta be jų vyriausybės žinios. 
Anglų policija išplėšė iš vieš
bučio knygos lapą, kuriame 
buvo registravęsis Crabb. Pa
skelbė, kad bandymuose Crabb 
žuvęs. Po dviejų mėnesių vo
kiečių spaudoje pasirodė žinia, 
kad Crabbas laikomas Mask

vos ka'ėjime ir bus teisiamas 
už šnipinėjimą. . Maždaug tuo 
pačiu laiku Prancūzijoje ang
las Rose pasisakė korespon
dentui gavęs laiškelį iš Crabbb, 
kaip tik tą dieną, kai jis dingo. 
Bet tas laiškelis taip pat pa
slaptingu būdu iš jo bylų din
gęs. Anglijos vyriausybė Crab
bo reikalu buvo atsisakius ką 
nors pareikšti.

• Pranciškonų ordino gene
ralinė kapitula, susirinkusi 
Asyžiuje, birželio 8 perrinko 
tėv. Augustiną Sepinskį ant
ram 12 metų terminui vado
vauti visam pranciškonų ordi
nui. Jis yra prancūzas, kilęs iš 
senų lenkų ateivių.

AMERIKOS POLITIKA AMERIKOS SPAUDOJE
Prezidento paskutinis pasi

kalbėjimas su spauda ir dabar 
tebesvarstomas. Vienas punk
tas, ties kuriuo sukliūta — tai 
spaudos laisvė.

Apie ją prašnekti II. Drum- 
mondui (NYHT) davė progą 
prezidento atsiliepimas dėl Co
lumbia Broadcasting System 
sudarytos progos Chruščiovui 
agituoti per Amerikos televizi
ją. Prezidentas tuo televizijos 
žygiu nebuvo patenkintas. 
Drummondas puolasi televizi
ją ginti, lygindamas jos teises 
su spaudos ■ teisėm. Laikrašti
ninkai rašo iš Maskvos, ką no
ri, tai tą pačią teisę turi ir te
levizija bei radijas, -— taria 
Drummondas. Ir priduria, kad 
Amerikos galybė yra jos spau
dos laisvė.

Tą pat dieną D. Lawrence 
(NYHT) apie žodžio laisvę 
prašneka iš kitos pusės. Ry
šium taip pat su prezidento 
pareiškimais. Girdi, prezidento 
atsiliepimas, kad Columbia 
Broadcasting System yra ‘’ko
mercinė’’ įmonė, sukėlė komer
santų nepasitenkinimą, nes jie 
prezidento žodžiuose pajutę 
tam tikrą pažeminimą komer- 
sinei įmonei. Lawrence puolasi 
aiškinti, kad prezidentas no
rėjęs sakyti “privatinė” įmo
nė jai atskirti nuo valstybinės. 
Jei kitas žodis būtų prezidento 
pavartotas, tai viskas būtų 
tvarkoje.

Užkliuvo Lawrence ir kitas 
prezidento žodis — 
dėl prekybos su kom. Kinija.

Prezidentas, kalbėjo, kad jo

Laisvę turi komersantas, tik 
ne. prezidentas 0 Nuo Chruš
čiovo ginasi Baltijos valstybių 
priminimu • Kapituliuoja ir 
siūlo pripažinti dvi Kini jas.

supratimu prekybos negalima 
užtvenkti, jei ne viešai, tai ji 
eina pogrindžio keliu; kad di
delio skirtumo tarp Sovietų Są
jungos ir kom. Kinijos jis ne
mato... Toks pareiškimas jau 
yra skirtingas nuo valst. de
partamento linijos, kurios lai
kantis išsiskyrė Amerikos ir 
Anglijos pažiūros. Lawrence iš 
to daro išvadą, kad reiktų vi
sus klausimus prezidentui pa
siųsti iš anksto; prezidentas į 
juos atsakytų raštu ir tokiu 
būdu pateiktų visos vyriausy
bės nuomonę -— ne tik savo. 
Taip esą daroma Anglijoje.

Vadinas, laikraštininkas ir 
televizija gali turėti daugiau 
teisių: jis gali rašyti ir rodyti, 
ką nori, o prezidentas . tokio 
laisvo žodžio negali vartoti.

Drummondas mano, kad 
Chruščiovo pareiškimai neda
rys žalos amerikiečiui, nes jo 
propagandą atities kiti pareiš
kimai. Ir pats Drummondas, 
sustodamas prie Chruščiovo 
tvirtinimo, jog “reikia leisti 
pačiom tautom nuspręsti”, 
spaudžia jį kampą klausimu:

“Ar Labi jos, Lietuvos, Es
tijos tautos turi bet kurią ga
limybę pačios nuspręsti, kurio
je valdymosi sistemoje jos no
rėtų gyventi ?”

Prie Kinijos politikos

sustoja ir W. Lippmannas 
(NYHT):

“Mūsų Kinijos politikos aki
nantis silpnumas yra tas, kad 
mes apie Formozą viena ir vi
sai priešingai darom. Sakom, 
kad Chiango vyriausybė For- 
mozoje yra teisėta visos Ki
nijos vyriausybė. O darom, 
kad Chiangas būtų saugiai pri
rištas Formozoje... Nors ofi
cialiai mes nepripažįstame Mao 
Tsetungo vyriausybės, neofi
cialiai mes esam priversti pri
pažinti jos buvimą. Kuris lai
kas, iš tikrųjų, mes deramės 
su raudonąja Kinija Ženevoje”.

Lippmannas ragina atsisa
kyti nuo to dvilypumo ir pri
pažinti dvi Kinijas, jei tik ko
munistinė Kinija su tuo sutiks, 
duoti abiem po kėdę Jungti
nėse Tautose.

Italijoj vūl krize?
Italijos naujas min. pirmi

ninkas Zoli penktadienį gavo 
parlamento pasitikėjimą vieno 
balso dauguma, nepriskaitant 
fašistų balsų, kuriais Zoli ne
nori remtis. Tačiau jo priešai 
tvirtina, kad balsus skaitant 
buvo padaryta klaida, vienu 
balsu priskaityta perdaug. Nuo 
paties Zoli dabar priklausys, 
ar jis atsistatydins, ar parei
kalaus gal naujo balsavimo. 
Komunistai ir fašistai trina 
rankas dėl galimos naujos kri
zės.

REIKŠMINGAS VATIKANO 
PASKYRIAAAS

Lenkijos kardinolas W. Wy- 
szinski pranešė spaudai, kad 
Vatikanas paskyrė Poznanei 
arkivyskupą Antonin Baraniak, 
kuris yra buvęs vyskupas aug
ziliaras prie Gniezno arkivys
kupo Wyszinskio. Oficialus 
skyrimas bus paskelbtas birže
lio 28-metinę dieną nuo Poz
nanės sukilimo. —

Poznanė jau seniai buvo be 
arkivyskupo. Ją valdė tik ad
ministratorius. Paskyrimas su
tapo su kardinolo Wyszinskio 
atvykimu į Romą.

DEPORTACIJOS TĘSIAMOS
Vengrijos kom. valdžios pir

mininkas Kadaras, kaip prane
šė Vienos laikraštis “Neuer Ku- 
rier”, susitarė su Sovietais pri
statyti Vengrijos bedarbių 50, 
000 į Sovietų sąjungą. Praktiš
kai tai reiškia deportacijas. Bus 
parinkta pirmiausia nepatikimi 
režimui ar Įtariami dalyvavę re
voliucijoje.

Bulgarijoje iš sostinės papil
domai išsiųsta 10-20,000 gyven
tojų. Daugiausia tai buvę prieš
kariniais laikais bulgarų kari
ninkai, kom. partijos nariai, ku
rie įtariami turėję ryšių su Ro
stovu, buvusiu min. pirminin
ko pavaduotoju, nužudytu už 
tariamą išdavimą, taip pat išga
benami įtartieji simpatizavę 
Vengrijai sukilimui. Gyvento
jai buvo suiminėjami taip kaip 
ir Lietuvoje daugiausia anksti 
rytą.

KĄ DARYTI SU NUOTYKIŲ 
IEŠKOTOJAIS?

Du amerikiečiai studentai 
užsimanė nuotykių, kurie pa
kutentų jų nervus. Ir jie sep- 
tyniem mėnesiam išvyko į Eu
ropą ir planavo vykti į toli
muosius rytus. Tai buvo Mike 
Gilbert ir Warren William Hair 
iš pietų Karolinos.

Juodu nuvyko į Austriją ir 
ten slaptai pro vielų užtvaras 
ir minų laukus prašliaužė į 
Vengriją. Juos sučiupo pasie
nio sargybiniai. Sargybiniai, — 
pasakojosi paskiau Gilbert, — 
palaikė mus austrais, bet kai 
parodėm Amerikos pasus, kilo 
triukšmas. Sargybos viršinin
kas šaukė: “Vengrija, komu
nistai”. Mes tik juokėmės, ir, 
jis pakraipęs galvą, nuėjo. 
Paskui mus nugabeno į milici
jos nuovadą. Gavom gerai val
gyti ir gerai paklotas lovas. Ki
tą rytą atvyko saugumo poli
cijos agentai 'ir mus pradėjo 
apklausinėti angliškai. Buvo 
jiems didelis nusivylimas, kai 
jiem paaiškėjo, kad mes ne ko
munistai ir nesame iš Ameri
kos pabėgę, ieškodami azylio 
Vengrijoje. Tą pat dieną mus 
nugabeno į Budapeštą Į kalėji
mą. Mano draugas buvo vie
nutėje. Man teko būti su vieno 
fabriko direktorium, kuris bu
vo dalyvavęs sukilime. Keturis 
kartūs mūs skyrium tardė". 
Šaukė, kad mes esam šnipai ir 
kad mus atiduos liaudies teis
mui. Po paskutinio tardymo į 
kalėjimo celę įmetė mūsų ci
vilinius drabužius ir liepė apsi
rengti. Mus atvežė prie sienos 
ir perdavė Austrijos policijai.

Jų foto aparatų jiem negrą
žino. Taip pat ir eilės doku
mentų. “Bet suvenirą iš kalė
jimo turiu”, pasakė Gilbert ir 
parodė kalėjimo uniformą. 
Niekas, sako, nepastebėjo, kad 
civilinius drabužius užsivilkau 
ant kalimo uniformos.

Amerikos konsulas atėmė 
abiem studentam pasus. Turės 
departamentas išspręsti, ar 
jiem leisti toliau nuotykių ieš
koti, ar grąžinti į Ameriką.

Pinigas darbo neatstoja
Prancūzijoje 40 metų poli- 

ęininko Paul Duffaut žmona 
paveldėjo iš savo mirusios mo
tinos turtą už apie 300,000 dol. 
Policininkas paprašė tik ato
stogų, kad tą turtą galėtų ap
žiūrėti. Bet nesutiko jokiu bū
du atsisakyti nuo tarnybos, nes 
darbas jį darąs laimingesnį nei 
pats turtas.
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Liūdniausias vaizdas, kurį esu kada nors matęs Vilnones medžiagos Lietuvai

Stasys Šilingas, atidaryda
mas Petrapilio seimą, nukal
bėjo entuziastingai. Linkėjo Į- 
žiebti pirmąja ugnelę laisvai 
Lietuvai kurti... Po to. kaip i- 
prasta. reikėjo išrinkti prezi
diumą. Pasiūlė vienybę — po 
vieną iš visų partijų į prezi
diumą. Bet sulig šiuo siūlymu 
įvyko pirma demonstracija ro
džiusi. kad neapykanta politi
niam priešininkui gali būti ga
lingesnė už meilę Lietuvai.

Socialdemokratai ir social- 
liaudininkai, kaip rašo Marty
nas Yčas, ilgiausiom kalbom, 
nurodydami kataliku 'smertel- 
nus griekus', protestuoja prieš 
jų kandidatus, grasydami iš 
seimo išeisią, jei katalikiško
sios partijos dalyvausiančios 
prezidiume.

Tokis reikalavimas nieko 
gero seimui nežadėjo. “Du po
sėdžiai praėjo berenkant pre
zidiumą. ir vos sudaromas 
prezidiumas be socialistų, ku
rie. pakrikštiję seimą buržua
ziniu ir klerikaliniu, atsisakė 
prezidiumo rinkimuose daly
vauti. To viso išvados buvo 
tokios, kad seimo prezidiumas 
buvo revoliucijos būdu kari
ninkų nuverstas, ir jame paso
dinti socialdemokratai, krikš
čionim nusileidžiant” (Pirmasis 
nepriklausomos Lietuvos de
šimtmetis, 45 psl.)

Kariai buvo susi važiavę j 
Petrapili prieš kelias dienas. 
Jų suvažiavimo atstovai atvyko 
i šio seimo posėdį

su raudona vėliava ir su 
reikalavimu, įtraukti į prezi
diumą daugiau socialistų,

kad “vykdomos revoliucijos 
akivaizdoje visi nutarimai įgy
tu didesnės reikšmes”.' .

Revoliucija eina su priešta
ravimais pačiai sau. Kariuome
nė vykdo revoliuciją vardan 
demokratijos. Ta pati kariuo
menė verčia šalin demokratiją 
vardan revoliucijos.

Karių pasirodymas seime 
galėjo būti įspėjamasis ženk
las, ko galima laukti iš seimo.

Prieš kelias dienas kariai 
posėdžiaudami taip pat buvo 
suskilę.

Tarp kitų klausimų jie svar
stė lietuvių tautinių pulkų or
ganizavimą. Dauguma pasirodė 
priešinga. Dauguma nubalsavo 
nesteigti savo atskirų pulkų, o 
pasilikti rusų kariuomenės da
liniuose, kurie tuo metu dar 
buvo. Mažuma su Pr. Klimai- 
čiu, rotmistru Vaitiekūnu, po- 
ručiku Juozapavičium, Eliso
nu, Žilinsku, šostaku, Lauri
naičiu ir kitais išsikovojo teisę 
steigti savo tautinę kariuome-

----------------------------------------- SE|MAS pETRAPĮLY (2) ---------—-------- -

• SOCIALDEMOKRATAI DISKRIMINAVO K ATALIKUS SUDARANT PREZIDIUMĄ • KAI 
DAUGUMA SUDARĖ PREZIDIUMĄ BE SOCIALDEMOKRATŲ, JĮ NUŠALINO KARININ
KAI • GINČAS UŽ NEPRIKLAUSOMYBĖS A R APSISPRENDIMO REIKALAVIMĄ TRUKO 
TRIS DIENAS • BAIGĖSI KAIRIŲJŲ PASIT RAUKIMU, 'BET IR LAIMĖJIMU PASISAKY
MO UŽ NEPRIKLAUSOMYBE.

nę iš savanorių. Vadinas, dau
guma nenorėjo išsiskirti iš 
rusų.

-o-

Seimo prezidiumą sudarius 
bė katalikų atstovo, seimas 
kiek aprimo, ir prasidėjo pra-

kalbos dėl Lietuvos ateities. 
Visos jos sukosi apie vieną ir 
tą pati klausimą — Lietuvos 
nepriklausomybę. Klausimą re
feravus M. Januškevičiui. Lie
tuvos atstovui dūmoje (parla
mente), pirmasis prabilo kum 
J. Tumas Vaižgantas:

KAN. J. TUMAS VAIŽGANTAS.

SPAUDA

Sumanymai dideli, bet netikslingi

"Vyručiai, bent dabar nu- 
rimkime. Dabar įtempkime vi
sas savo pajėgas... ir ko šal
čiausiai išdėstykime kits kitam 
visus mūsų arsenale esamuo
sius įrodymus už ar prieš ne
priklausomybę, už ar prieš 
tiktai jos apsisprendimo teisę. 
Juk tai pamatinis dalykas../’

Bet nebuvo lengva šaltai 
svarstyti. Vienas teisininkas 
jau dabartiniais laikais pasako
josi norėjęs ten atkreipti dė
mesį i teisinę padėtį, bet bu
vęs nušvilptas. Tada pamoję, 
ranka ir išėjęs... Seime šnekė
jo ne tiek protas, kiek jaus
mai ir revoliucinės atmosferos 
iš šalies kurstomos aistros.i

Trijų dienų žodžio kautynė
se (ligi birželio 3 išryškėjo, 
kad už reikalavimą Lietuvai 
nepriklausomybės pasisakė 
krikščionių demokratų, katali
kų sąjungos, Tautos Pažangos 
partijos kalbėtojai. Už teisę 
palikti apsispręsti lietuvių tau
tai. ko ji norės, pasisakė viso 
socialistinio sparno kalbėtojai, 
o taip pat Santaros partijos 
(dabar ji vadinasi ūkininkų 
partija) atstovai.

Tarp šociaį-Ųaudininkų išim
tis buvo M. Sleževičius. Jis pa
sisakė už reikalavimą Lietuvai 
nepriklausomybės ir savo kal
boje stengėsi atremti savo par
tijos draugų baimę, kad Lietu
voje valdžios nepaimtų “kleri
kalai”. Girdi, £

“Bijoti, kad konservatoriai 
klerikalai paimtų Lietuvoje 
viršų, nėra ko. Tegul kokį de
šimtį metų klerikalai valdys, 
bet per tą laiką liaudis susi
pras ir paims viršų. Jei mes 
statysim tik apsisprendimo 
reikalavimą, tai rusai manys, 
kad mes dar patys nežinome,

ko norim. Reikia reikalauti ap
sisprendimo ir nepriklausomy
bės".

Tautos Pažangos kalbėtojas 
pakišo rezoliuciją balsuoti už 
nepriklausomybės reikalavi
mą. Kairieji už apsisprendimo 
teisę. Balsai buvo po kelis kar
tus skaitomi. Didžiausiam į- 
tempime buvo paskelbta, kad 
140 balsų prieš 128 ir ketu
riem susilaikius,

pasisakyta daugumos už ne
priklausomybės reikalavimą.

Tada socialistinės grupės — 
socialdemokratai, social-liau- 
dininkai, socialistai revoliuci- 
ninkai, santariečiai, ėmė šauk
ti, kad seimas iširo ir, dainuo
dami internacionalą, išėjo iš 
salės. O likusieji salėje giedo
jo Lietuvos himną.

“Tai buvo liūdniausias vaiz
das, kurį aš kada nors esu ma
tęs, — sako Martynas Yčas. 
Eina ponia Purėnienė trauk
dama: “Atsisakom nuo senojo 
svieto”, paskui ją senas, praži
lęs už Lietuvių tautos laisvę 
bekovodamas, P. Leonas, o 
paskui juos kiti socialistai-liau- 
dininkai, socialdemokratai ir, 
horribile dietų, santariečiai, 
pasekdami savo vadą P. Leo
ną.

“Kai kurių nervai neišlaiko. 
Tumas - Vaižgantas isteriškai 
viešai paskelbia, po visa to, 
kas atsitiko, nedalyvausiąs po
litikoje. Bet atsiminę, kad

svarbiausią dalyką seimas 
atliko, kad seimo dauguma 
priėmė rezoliuciją reikalau
jančią nepriklausomybės pa
skelbimo,

visi džiaugiamės. Nutariame 
kitu klausimų nebesvarstyti”

Y 1b. d.)
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ĮVEŽTOS ir vietoje gamintos
• Medžiagos vyrų ir moterų eilutėms, švarkams, suknelėms.
• šilkiniai, rayoniniai, medvilniniai kaspinai, vilnų audeklai. 

Vardais ir gabalais.
O Didelis spalvų ir pavyzdžių pasirinkimas.
• Geriausios rūšys, prieinamos kainos.

(Atsinešk ši skelbimų, kuris bus ypatingai įvertintas)
SAMUEL BECKENSTEIN, INC.
TRYS DIDELES KRAUTUVES

lik Orchard St. 125 Orchard St. 130 Orchard St., N. V. ( 
GRamercy 5-4525

Closed Saturday, open Sunday 9 A. M. to 6 P. M. 
Privažiavimas: S Ave. Ind. Line, Train D iki Delaney St. Nuo č 
pėsčiam trumpas kelias iki Orchard St.

x>
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FOTO STUDIJA 
P. GAUBYS, savininkas

► VESTUVIŲ albumai (mažas — iš 36 nuotraukų <
Į 5x6 inč. dydžio — 40 doL, didelis — 36 nuotraukos 8x 19 į
J inč. dydžio — 60 dol.; abu tik 85 dol). PORTRETAI. VAI- į
> KŲ nuotraukos ir kiti foto darbai atliekami greit, gerai ir Į
Į pigiau nei kitur. Į
> t► <
► 85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y. į

(BMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis.)
Tel.: VI 6-2164

po 6 vai. vakaru, nedarbo dienom visą dieną

EVergreen 8-9794

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS 

savininkas

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

• Maskva davė įsakymą 
spaudai nepagailėti šiltų žo
džių Jugoslavijai, kad ją la
biau pririštų.

• Ispanijoje suimta dešimt 
liberalų ir monarchists Jie 
kaltinami palaikę ryšius su už
sieniu ir rengę sąmokslą Fran
kui nuversti.

WINTER GARDEN TAVERN Inc.

N. Lietuvoj gegužio 22 J. 
Audėnas rašo, kad 1958 bus 
šimtas metų nuo Kudirkos gi
mimo. Jam esąs reikalingas 
paminklas. Tam reikalui siūlo 
pavadinti 1958 metus Vinco 
Kudirkos metais ir visur lietu
vių raštus žymėti: “1958 Vin
co Kudirkos metais”.

Toki nutarimą paskelbti Ku
dirkos metus esą turėtų pada
ryti Pasaulio lietuvių seimui 
šaukti komitetas, gavęs Vliko 
pritarimą! o jau pats seimas

Pradėjo veikti Vilniaus TV stotis
Pavėlavus beveik pusmečiu, 

balandžio 30 pradėjo veikti 
Vilniaus TV stotis. Stotis yri 
Vingio parko kaimynystėj, 
masyviam rusiškos architektū-

elektronikos įmonės. Vilniaus 
stotis turi daugiau kaip 1000 
lempų. 20 km ilgio laidų. 900 
reguliatorių. Pirmąją pranešė
ja paskirta G. Bigelytė. Pirmo-

tuo reikalu galėtų paskelbti 
dekliaraciją.

Autorius primena, kad taip 
buvo pagerbtas Vytautas Didy
sis. Kad ir kaip Vincą Kudirką 
branginame, tebus leista vis 
dėlto suabejoti, ar tie du vy
rai gali būti vienodai lyginami. 
Antra, Vytauto Didžiojo metų 
priminimas primena ir tai, ko
kis menkavertis tautinei sąmo
nei pagilinti buvo tas metų 
skelbimas. Dabar iš perspekty
vos atrodo tebuvęs tik žaidi
mas — bėgiojimas po Lietuvą 
su Vytauto paveikslu. Tai pigi 
demonstracija, lygiai kaip ir 
naujos dekliaracįįos parašy
mas. Nieko neduos tautinei są
monei nė metų vertimas Ku
dirkos metais.

Drauge gegužio 29 dieną J. 
Kairys iškėlė kitą sumanymą, 
kad trėmimų dienas prisi-

DR. DWIGHT II. MURRAY, buvęs Amerikos Gydytoju Draugijos 
(A. M. A.) pirmininkas (k.), sveikina naujai išrinkta dr. Dįavid 
B. Allman.

KABARETAS

VYT. BELECKAS savininkas

Baras. Salė vestuvėms, 
i parengimams, susirinki 
* į mams, etc! , , 

5 1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y. į
i Tel. EV 2-958S (Prie Forest Ave, stoties) Ridgewood
į I 4

ros pastate, kurį žymi 180 me
trų aukščio TV antena. Prie 
TV stoties įrengimų, sovietam 
vėluojant su pristatymu, labai 
daug kuo prisidėjo vietinėsSALLY SAYS

Ii you used to work under social 
security but are now totally dis
abled, get in touch with your 
social security office BEFORE 

JUNE 30, 1957.

ji programa buvusi aiškiai ma
toma Kaune, Gardine net Kel
mėje, be jokių stoginių, tik 
kambarinėm antenom. Re- 
transliacinės antenos statomos 
Klaipėdoj, Kaune, Šiauliuose, 
Kupišky. Tada Vilniaus TV 
stotis įsijungs į sovietinę TV 
sistemą.

TV stoties studijai vadovau
ja St. Borisienė. Studija, tetu
rėdama menką patyrimą ir ri
bojama sovietinio standarto, 
labai mažai teikia specialiai 
TV paruoštas programas. Dau
gumas tai senos filmos ir įvai
rūs masiniai įvykiai — spor
tas, teątrai. Kol kas TV stotis 
veiks tik šeštadienį ir sekma
dienį. Studijos režisierius yra 
Gruodis, dailininkas — Vilutis. 
rež. asistentas Landūnas. Gar
sų derintojas Bičiūnas, garso 
operatorius Varkavičiūtė, rež. 
antrasis asistentas Marcinkus. 
TV centro vyr. inžinierius yra 
T Tpmitadčiiis. studijinio blo-

mintume. pakeisti birželio mė
nesio vardą kitu vardu, tremti
mi... Sumanymas taip pat var
giai tikslingas. Nekalbant apie 
tai, kad jis neprigis ir kad lau
žyti nusistojusią mėnesių var
dų tradiciją nėra tikslinga, 
tenka pastebėti, kad trėmimų 
juodąsias dienas ne tai įamžins 
lietuvių sąmonėje. Giliau ir 
prasmingiau įamžintų, konden
suota trėmimo faktų santrau
ka. sakysim, kad ir tos me
džiagos, kurią Kersteno komi
sija yra paskelbusi anglų kal
ba Kongreso leidiniuose. Var
do davimas tėra simbolis. To
kis simbolis tėra prasmingas 
tada,.- kai už jo skaitytojas ar 
žiūrėtojas pamato gilų turinį, 
platų gyvenimą, to gyvenimo 
konkrečius faktus. Kitaip sim
bolis daros tuščias.

Disertacija apie Salomėją Nerį
Donatas Sauka gegužės 18 

žynė disertaciją “Salomėjos

K AS RŪKO, ANKSČIAU MIRŠT A
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Lietuvių Amerikos Piliečių Klubas
1. Lietuvių visuomeninių organizacijų (nekomunis

tinių) susirinkimams leidžia naudotis patalpomis ne
mokamai.

2. Pobūviams, šokiams, vestuvėms ar šiaip šventėms 
nuomoja už prieinamą kainą.

3. Geriausi ir įvairiausi gėrimai pigiausiomis kaino
mis.

4. Lietuviški maisto gaminiai.
5. Naujai išpuošta šokių salė.

Nuomavimo reikalu kreipkitės į manegerį V. E. MI-

& 
'&

Amerikos kovai su vėžiu 
draugija birželio 4 paskelbė 
davinius tyrinėjimo, kokio ry
šio turi rūkymas su vėžio li
ga. Nuo 1952 draugijos tyri
nėjimo vadovai dr. E. C. Ham
mond ir jo asistentas dr. 
Horn patikrino 188,000 žmo
nes devyniose valstybėse. Iš 
to skaičiaus 57 proc. buvo rū
kančių. Iki 1955 lapkričio iš 
jų 11.870 mirė. Tarp jų buvo 
7316 vidutiniškai rūkančių, 
1644 nerūkančių, 646 atsitik
tinai rūkančių, 925 rūkė ci
garus, 774 pypkes, 565 pyp
kes ir cigarus.

Abudu gydytojai padarė 
išvadas ir jas pateikė spaudai:

stiprus cigarečių rūkymas 
sutrumpina žmogaus gyveni
mą 7-8 metais.
Stipriai tuką ličiais jie vadino 
tuos, kurie nėr diena surūko

kantieji sutrumpina sau gy
venimą 2-3 metais.

Stipriai cigaretes rūkančių 
mirė nuo vėžio 64 kartus dau
giau nei nerūkančių.
Nerūkančių nuo vėžio mirė 
tarp tų ištirtųjų žmonių tik 
4. Vidutiniškai cigaretes rū
kančių mirė nuo vėžio 10 kar
tų daugiau nei nerūkančių.

Rūkantieji turi 70 proc. 
daugiau rizikos, kad juos iš
tiks širdies smūgiai, nei ne
rūkantieji.

Tas žinias abudu gydyto
jai skelbė, stipriai dumdami 
pypkes. Juodu anksčiau ciga
retes rūkė. Jas pakeitė pyp
kėm tik prieš ketveris metus, 
kai jų surinkti daviniai įtiki
no juos, jog mažiau kenkia 
cigarai ir dar mažiau pypkės.

Prieš jų išvadas jau vėl pa
kėlė baisa tabako fabrikan-

KALAUSKĄ asmeniškai ar telefonu EV 4-9672 
arba pas pavad. K. Vaitaitj
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BANGA TELEVISION SERVICE
340 Ridgewood Ave., Brooklyn 8, N. Y.

Tel.: APplegate 7-0349

Su didele nuolaida parduodami
VOKIŠKI HI-FI "BLAUPUNKT” aparatai- bei 

vietiniai HI—Fl fonografai ir stiprintuvai.

GARANTUOTAI TAISOMA:
• TELEVIZIJA
• AM—FM RADIO
• AUTO RADIO
• HI-FI

DARBAS ATLIEKAMAS PRITYRUSIO TECHNIKO, 
PRIPAŽINTO RCA, NEW YORKE

DARBO VALANDOS: KASDIEN nuo 9 vai. ryto iki 7 v. v

pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.
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Lietuvių tautos tragedija
“Yra šalis... šalis ta Lietuva vadinas... koks mielas kraštas, kurio taip netekau ūmai”!.. Ilgesiu dūsavo Pranas Vaičaitis, atsidūręs Rusijoje, žandarų kalėjime laikytas.Kiek šiandien ilgesiu ii’ skausmu dūsauja lietuvių sibiriškose Rusijos platybėse, kalėjimuose, priverčiamuose darbuose? Ūmai, vogčiomis buvo išvežti iš savo mielo krašto, kurio daugiau nebematė ir kurio dauguma nebematys. Jie mirė ir tebemiršta liūdesy ir kančioj.Ši baisi tragedija vyksta civilizuotam pasauly, kuris dažna proga kalba apie laisvę, teisėtumą ir žmoniškumą. Išsiskiria žodžiai ir darbai. Dėl to prieštaravimo yra nebe viena šalis, kui1 žmonės ūmai netenka viso, kas jiems yra brangaus: savo žemės, savo namų ir savo gyvybės.
Lietuvai tų kančių simboliu yra tapusios birželio dienos. Rodos, koks piktas būtų sąmoningai parinkęs tas dienas, kada Lietuvoje gamta atsiskleidžia visu savo gaivumu, kada laukuose noksta lietuvių triūso susėti vasarojai. Jie brandžiai noko nepriklausomos Lietuvos laisvėje, ramybėje ir dideliame, kūrybos įkarštyje.Visa tai buvo nutraukta Maskvos užpuolimų vardan “žmogaus laisvės, jo teisių ir geresnio gyvenimo”... Kokiu piktu melu tai nuskamba! Kokia žiauri neteisybė daroma, kai žudoma taiki ir rami tauta, kai šimtai tūkstančių jos žmonių išvežami iš savo mielo krašto baisiam vargui ir mirčiai !“To neišreikš nė vienas raštas”... To neišsakys žodžiais ir nesupras niekas, kas tos bai

sios tragedijos nėra pats išgyvenęs. *
Birželio trėmimų dienos, vis tebesikartojančios, lietuvių tautą stato tarp būties ir mirties. “Lietuvių teritorijoje, — kaip teisingai pastebi lenkų istorikas St. Kutrzeba, — vyko viena iš didžiųjų kovų, kurioje rungėsi Vakarų ir Rytų dvasios”. Jos tebesirungia ir toliau, nešdamos nelaimę lietuvių tautai, kuri pati “nedainuoja jokio karinio žygio ir nesigiria jokia laimėta kova; šiuo atžvilgiu ji yra, gal būt, vienintelė Europos tautų giminėje”. (E. Rečius). Dėl to lietuvių prigimties taikumo jų tragedija yra dar skaudesnė. Lietuviai kenčia dėl kitų netaikumo, prievartos ir brutalumo.Kai teisingumui atstatyti vis dar nesimato prošvaisčių, akys gręžiasi į tautų likimo Viešpatį: “Tu išvaduosi mus nuo skriaudos ir prispaudimo... Tu apginsi tautos pažemintuosius... Tu sunaikinsi prispaudėją” (Ps. 71).
Akivaizdoje tos priespaudos, kurią dabar skausmingai kenčia lietuvių tauta, visi jos vaikai laisvėje turi didžią pareigą sutelkti visas savo jėgas tautos gyvybei saugoti. Toji pareiga stovi prieš visus kitus rūpesčius — asmeninius ir grupinius. Kokie jie reikšmingi kam besirodytų, yra smulkūs prieš didžiąją savo tautos tragediją. Kaip kas save betei- sintų, kad negali prįtilpti prie bendros kovos, nes negali sutarti su kitais, savęs nepateisina. Auka, kurios reikia laisvų lietuvių susitarimui, yra nepalyginama su aukomis pavergtųjų ir žudomųjų. Birželio dienos jau nebe pirmą kartą verčia mus giliai susimąstyti.

Dabartinis laikotarpis yra vadinamas infliacijos amžiumi, nes per paskutiniuosius 'dešimtmečius visos tautos yra pergyvenusios didelę infliaciją, dėl kurios daug žmonių patyrė didelius nuostolius. Todėl ir šiuo metu žmonės yra labai jautrūs infliacijos pavojui ir visą laiką su nerimu žiūri į ateitį bijodami, kad jų taupmenų vertė daugiau nebe- kristų.
Kodėl atsiranda infliacija?Infliacijos metu bendras kainų lygis kyla, nes pinigų kiekis apyvartoje didėja greičiau, negu prekių ir patarnavimų kiekis rinkoje. Didėjant pinigų apyvartai, kiekvienas pilietis vidutiniškai tur daugiau pinigų ir kiekvienam prekių vienetui tenka didesnis pinigų kiekis. Del šio reiškinio kainos kyla. Juo daugiau pinigų paleidžiama į apyvartą, tuo greičiau kainos kyla.
Amerikos infliacijos eigaAmerikos ūkyje infliacija ypatingai stipriai reiškėsi 1940 — 1948 metų laikotarpyje. Tuo metu bendras kainų lygis padidėjo dvigubai. 1949 metais infliacija buvo kiek pristabdyta, bet 1950 metais, Korėjos karui prasidėjus, infliacija vėl pradėjo stipriau reikštis ir 1951 metais pasiekė naują viršūnę. 1952 metais infliacija vėl tapo pristabdyta, bet tas pastovumo laikotarpis buvo gana trumpas. 1955 metais vėl pradėjo reikštis aiškus kainų kilimas, kuris ir šiuo metu tęsiasi.

Doleris vertas tik 50 centuJeigu palyginsime dabartines kainas su prieškarinėmis, tai matysime, kad šiuo metu kainos yra apytikriai dvigubai aukštesnės negu 1939 metais. Tai reiškia, kad šiuo metu už doleri galime pirkti tik tokį kiekį, kokį už 50 centų 1939 metais. Vadinasi, kas 1939 metais turėjo 10,000 dolerių ir visus tuos pinigus laikė banke, tai šiuo metu už tuos pinigus galėtų pirkti tik tiek prekių, kiek galima buvo pirkti 1939 metais už 5,000 dolerių.
Ateities perspektyvosDažnai yra sakoma, kad dabartinis modernus Amerikos ūkis yra linkęs į infliaciją. Tai

Kas yra infliacija
DR. J. BUDZEIKA

reiškia, kad mūsų ekonominiame gyvenime yra kažkokios jėgos, kurios stumia visą krašto ūki infliacijos kryptimi. Dauguma Amerikos ekonomistų galvoja, kad šiuo metu yra trys pagrindiniai veiksniai palankūs infliacijai. Tai valstybės vaidmens didėjimas krašto ū- kyje, darbo unijų vaidmuo ir patarnavimo pramonių išsiplėtimas.
Valstybės vaidmuoBendrai yra laikoma, kad kiekvienos valstybės vyriausybė yra linkusi į infliaciją. Mat, infliacijos pradžioje gyvenimas žmonėms yra lengvesnis, žmonės yra patenkinti ir jie balsuoja už tuos, kurie tokias sąlygas suteikia. Tai galima palyginti su alkoholio veikimu. Pradžioje žmogus yra patenkintas, linksmas, jaučiasi laimingas. Sekantį rytą tačiau ateina atsiskaitymo diena. Panašiai yra su infliacija. Jos rūsčioji diena ateina vėliau, po kelių mėnesių ar po keletos metų. Todėl krašto vyriausybė “užsimiršta” ir leidžiasi į visokius infliacinius eksperimentus.Juo didesnė valdžios įtaka ekonominiam gyvenime, juo didesnis yra infliacijos pavojus. Jeigu valdžia perima krašto ūkio tvarkymą, kaip yra 

I1ERVE AI.PIIAND, Prancūzijos ambasadorius (d.), įteikia do
vanas gen. George C. Marshallui ir jo žmonai. Dovanos teikia-, 
mos ryšium su 10 metų sukaktimi vadinamam Marshalo planui.

socialistinėje santvarkoje, tada infliacijos grėsmė yra nepaprastai didelė. Netenka tad stebėtis, kad tie visi kraštai, kurie turi socialistinę ar pusiau socialistinę santvarką, chroniškai serga infliacijos liga. Amerikos ekonominės santvarkos ligoje paskutiniaisiais dešimtmečiais irgi reiškėsi valstybės vaidmens padidėjimas.Taip, turbūt, bus ir ateityje. Todėl reikia laukti, kad toks vyksmas ateityje didins infliacijos pavojų.
Darbo unijų vaidmuoDarbo unijų svarbiausias tikslas yra aukštesni atlyginimai. Jeigu savo reikalavimuose dėl aukštesnių atlyginimų darbo unijos yra nuosaikios, tai jų siekimai išeina į naudą darbininkams ir visam krašto ūkiui. Svarbu yra, kad atlyginimų padidėjimai atitiktų pro- duktingumo didėjimą, nes visiems yra aišku, kad atlyginimų perkamoji galia gali didėti tik tada, kai krašto ūkis gamina daugiau prekių. Jeigu darbininkų produktingumas nedidės ir jeigu naujų prekių kiekiai nebus pagaminti, tai atlyginimų pakėlimas nepasieks savo tikslo ir jų vienintelis rezultatas bus kylančios karnos.Amerikos ūkyje produktingumas paprastai didėja apie 2—3 procentais į metus. Iš

I’REZ. D. EISENHOWERIS su savo pilotu pulk. William Draper 
prieš išskrendant j Mayport, Fia. kur prezidentas pora dienų 
praleido su jūrininkais.

to galima daryti išvadą, kad vidutinis darbininkų atlyginimas turėtų didėti panašiu procentu. Daug ekonomistų galvoja (jų yra ir U. S. Departa- ment of Labor), kad paskutiniųjų keliolikos metų bėgyje darbininkų atlyginimų pakėlimai pralenkė produkcijos kilimą. Ekonomistai yra susirūpinę tokią įvykių eiga, juo labiau, kad darbo unijos šiuo
KVIETIMAS I JAUNIMO KONGRESU

Susiburkit krūvon 
Liatuvoš sakalėliai, 
Išblaškykit miglas Jūs 
galingais sparnais!

★
Lietuvos Jaunime, buvo laikas, kada keletas šviesuolių kalnus nuversdavo, bet šiandieną kelių negana; šiandieną reikia visų ryžto ir darbo. Mūsų tėvų žemė guli paslika po okupacijos jungu, jos vaikai nyksta Sibiro taigose ir emigracijos materializmo dumble. O ji, kas dieną vis silpstančiu balsu, šaukia.
Lietuvos Jaunimo, karštų širdžių ir tvirtų rankų šiandieną reikia. Tėvų — senųjų darbuotojų gretos retėja ir jų pečiai jau nebetoki tvirti. Ko vertas tas, kuris motiną palieka mirties patale, ko vertas jaunimas neklausąs engiamos tėviškės balso, užmiršęs gimta/ kalbą ar metąs į šalį mūsų 

metu turi labai didelę galią. Be to, daug darbo unijų ir bendrovių turi sudarę ilgalaikes sutartis, kurios numato, kad kiekvienais metais atlyginimai bus žymiai keliami. Iš to galima daryti išvadą, kad tai bus didelis veiksnys prekių kainoms toliau kilti.
Patarnavimo įmonių vaidmuoKai kurie ekonomistai įrodi- (Nukelta į 5 psl.)

garbingas tradicijas? Jau pribrendo laikas nors dalį egzistencijos kovos paimti ant jaunųjų pečių, jau pribrendo laikas atsakyti į Tėviškės šauksmą, ii- todėl,
Lietuvos Jaunime, šių metų birželio 29 ir 30 Chicagoje šaukiamas Jaunimo kongresas. Reikia aptarti dabartinės mūsų problemos, išsiaiškinti ir susiderinti laisvinimo kovos būdus ir išreikšti lietuvių jaunimo ištikimybę kovojančiai Lietuvai. Susirinkim visi į šį kongresą, tenelieka nei vieno prie svetimo krašto pastogių židinių. Stokime visi gausiai, kad prieš savo pranokėjus ir prieš savo palikuonis galėtume pasišventusiomis širdimis ir galingu balsu paskelbti: Mes

— Lietuvai:Iki pasimatymo kongrese,
Jaunimo Kongresui 
Ruošti Komitetas

M. JOKAJUS

TURTINGI
SKURDŽIAI

41.Pirmiausia pasibeldęs į duris, įėjo pagaliau vienas iš pajaunių: policininkas. Jis laikė rankoje kažkokią dėžutę, bet laikė ją tokiu būdu, tarytum norėdamas nuo jos pabėgti.— Dievas teduoda jums tai, ko trūksta, — taip jis pasveikino skalbykloje susibūrusiuo- sius žmones.Į tai Ripkė pagal vengrų paprotį atsakė:— O pasiima tai, ko nereikia.— O ką čia tamsta atnešei šioje dėžutėje?— Ai, panele Lidija, verčiau tąmsta manęs neklausk! Kaip tik dėl tos priežasties aš ir čia atvykti pavėlavau. Kone proto netenku iš pykčio. Vėl man pasitaikė malonus nuotykis...Kasgi atsitiko? Kas tamstai taip nesmagu?— Kur man begali kas nors pikto atsitikti, jei nenuovado- je. Anądien čia pasakojau, kad 
vienas iš parlamento atstovų 
baisiai puolė sostinės policiją, 

kad ji nekreipianti akies į nepaprastai plintančią nedorovę. Tada ponas padėjėjas pasišaukė mane ir man pasakė: “Klausyk, Jone Pačeli, tų esi akylesnis už visus kitus, moki atskirti žirnius nuo pupų, žiūrėk, kad nedorovė neplistų mieste toliau, negu yra neišvengiama. O čia prasčiausia yra tos pusiau teapvilktos arba ir visiškai nuogos įvairių įvairiausios statulos, kurių gali matyti pristatinėtų kuone kiekvienoje krautuvėje. Žiūrėdama į tokius daiktus, taurioji jaunuomenė netyčiomis išklysta iš doros kelio ir kaskart labiau vengia švento santuokos gyvenimo bei išsižada jo laiminimo. Tad pereik per miestą, Jone Pačali, ir kur tik išvysi tokią gėdos jausmą įžeidžiančią figūrą, bematant konfiskuok ją... Liepiamas savo viršininko tuojau išvykau medžioti. Iki vakaro prisirinkau didžiausią dėžę. Kur tik ku
rioje krautuvėje išvysdavau ką 
nors nuogo, imdavau be jokio 

pasigailėjimo. Paskui visa tai nunešiau ponui padėjėjui. Vieną atnešiau ir čia...Panelė Lidija, šiek tiek svyruodama, paklausė:— Ar aš galiu čia pasilikti?— Ne, geriau bus, jei tamsta truputį nusigręši... Kai aš atidariau dėžę, kur buvo sukrautas mano grobis, ponas padėjėjas, pasižiūrėjęs į vidų, pirmiausia nusikvatojo iš viso pilvo, o paskui iš pykčio ėmė šokinėti kone iki lubų: “O tu ilgaveidi!...” Kad bent nebūtų manęs iš anksto taip dailiai pavadinęs! — “Ką tu čia, po velnių, atvilkai? Tuojau nešk viską atgal ir atiduok, ką iš ko esi paėmęs!” — O juk aš gerai buvau supratęs. - Noromis nenoromis turėjau nešioti atimtąsias figūras atgal pirkliams— ir, žinoma, kęsti didžią gėdą. Vis dėlto vienai iš jų nieku būdu nenorėjo atsirasti savininkas — berods per tą laiką vargšas suskubo bankrutuoti. Tai ji man ir pasiliko.Šitai sakydamas, Jonas ištraukė iš dėžės vaikišką lėlytę.Visi prapliupo garsiu juoku. Tik panelė Lidija nesijuokė, lies ji stovėjo nusigręžusi ir negalėjo matyti Jono grobio.— Bet juk tai lėlė, pone Jone! — tarė Ripkė.— Tačiau ji visiškai nuoga!— sušuko Jonas, nesileisdamas pašiepti.
Dabar jau įr panelė Lidija 

nusijuokė. Ji ėmė Švelniai ra

minti nelaimingąjį, visuomenės dorovės saugotoją.— Mielasis, pone, juk tai visiškai nekaltas dalykėlis: žaislelis, kuriuo mažos mergytės žaidžia. '— Aš tuo tikiu, vis dėlto tai yra toks daiktas, kuris jaunuomenę atbaido nuo santuokos.Taip visiems skaniai juokiantis, iš gretimo panelės Lidijos kambariuko išbėgo či- čytė. Tik ji nežinojo, ko visi taip juokėsi, o išvydusi viduryje stovintį policininką ir bepurtantį rankose didžiulę lėlę, plačiai išplėtė akis. Kiti tebesijuokė kaip juokęsi.Galiausiai Jonas nusprendė nužengti nuo valdiškos rimtybės ir davė lėlę Cičytei.— Imk, tai tau aš ją atnešiaučičytė pasijuto labai įžeista.— O kuriam galui man ji reikalinga? — tarė ji, pasipurdama ir nusigręždama nuo policininko.—• Žiūrėkite, meldžiamieji! Net tokį vaikutį šis daiktas piktina. Na, jeigu ne tai reikėjo konfiskuoti, tai aš jau nė nebežinau, kas labiau begalėtų gadinti geruosius mūsų jaunuomenės papročius.Šitai pasakęs, įdėjo vėl į dėžę pavojingąjį daiktą.Panelė Lidija tyliai tarė policininkui :
— Man atrodo, kad tamsta 

beturįs pašaipų sąmojų.

Jonas nieko neatsakė, tiktai paraitė ūsų galus ir nežymiai nusišypsojo.čičytė gi rado apie ką kita kalbėti.— Ai, kaip dailiai pasipuošusi teta Zuzana!— Taip ir reikėjo jaunajai pasipuošti, — atsakė jai Lidija-— Išaiškink man dabar, tetule Lidija, kodėl ponia Kapo- rienė taip ūmai paliko jaunąja?— Todėl, kad dabar kaip tik sukako penkiasdešimt metų, kaip ji susituokė su savo vyru; vadinasi, dabar ji kels aukso vestuves.— Tai ko jie dabar vėl į bažnyčią eis?— Kad tenai kunigas juos palaimintų.— O kam jiems reikalingas kunigo laiminimas?— Taip jau yra Dievas liepęs.— O dabar pasakyk dar man, panele Lidija, kodėl kunigas, tuokdamas jaunąjį su jaunąja, iš karto nesutuokia ir pajaunių su pamergėmis?— Ai, ai! ir ko tie vaikai ne- išgalvoja?... Bėk verčiau, Či- čyte, pasižiūrėk pro langą, ar nematyti atvykstant pono Makaro?
čičytė žvilgterėjo pro langą 

į gatvę.

— Ai, kiek ten žmonių prisitelkę! Greičiausiai laukia vestuvininkų atvykstant.Tėvas Adomas, taip pat pasižiūrėjęs pro langą, niekinamai tarė:— Ta gauja man visiškai nepatinka! čia matau perdaug įtartinų veidų.Panelė Lidija įvedė jaunąją, kuri buvo išpuošta kaip aukselis. Zuzana Komenytė, nors ir turėdama šešiasdešimt penke- ris metus, tebeatrodė graži, buvo puikiai išsilaikiusi; aukšto ūgio, puikios kūno santai- sos, nepalaužta amžiaus, ji turėjo vieną iš tų veidų, kuriuos amžius tvirtina, kietina, nedarydamas jame raukšlių, tačiau nuo nuolatinio darbo jis parausta sužiedėjusią sveikatingumo raudone. Be to, ji dar tebeturėjo visus sveikus dantis, nes visą gyvenimą labai maža te- valgydavo karštų valgių ir niekada nemėgdavo jokių saldumynų, nuo ko ir jos lūpos tebebuvo neįkritusios.— Šauniai atrodė.— Dievaži, tikra pampuškė- lė! — sušuko Pranys.Su nuoširdžia gailesčio išraiška akyse, tėvas Adomas nuolankiai priėjo prie įeinančios ir paėmė jos ranką, įmautą į pirštinę.— Matai, matai, iki ko mes prisigyvenome!
Į tai teta Zuzana atsakė jam, 

liūdnai nusišypsodama:

— Argi mes kada nors tikėjomės dar sulauksią šios valandėlės— Matai, koks Dievas gailestingas! Net pikta paverčia į gera. Jeigu manęs nebūtų pašalinę iš tarnybos, niekada mums nebūtų tekę vestuvės kelti. Mus didelė nelaimė iš tikro į didelę laimę atvedė.— Vadinasi, — įsikišo Ge- gijulė, — brangi mano kaimynėle, ar aš nesakiau, kad mes, vargšai, patys iškelsime jums vestuves? Pažvelkite į tą stalą: argi gali būti puikiau apstatyti net ir turtingiausių kunigaikščių vestuvių stalai?— Mane labiausiai tas džiugina, — atkirto teta Zuzana, kad visi tie, kurie visa tai čia sunešė, tai sunešė nuoširdaus palankumo stumiami, nes juk niekam nebuvo pareigos to daryti. Giminių mes visiškai nebeturime. Visi, kurie mums čia dabar padėjo, yra tokie pat skurdžiai, kaip ir mes.— Ištikro, jeigu taip visi skurdeivos remtų vieni kitus, tai iš to kiltų galinga giminystė! — pastebėjo Ripkė.Čia įsikišo Pranas:—Na, bet šiandien gausime paūžti! Man jau padai nieš- ti. Ak, kad tryptelsiu čerdašių su jaunąja! Net žemė po kojom sudrebės! (B. d.
(Bus daugiau)
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KŪRYBOS PRIEDAS
Tautinių šokių galimumai

buvo paženklintas lie- 
daina, taip šiemet lie- 
tautiniu šokiu. Chica- 
gyvens pakilia nuotai- 

tūkstančiai plauks į 
ovacijas,

Kaip praeitų metų birželio 
mėnuo 
tuviška 
tuvišku 
ga vėl 
ka, vėl
salę, džiaugsis, kels 
o likusieji namie, skaitydami 
laikraščiuose festivalio aprašy
mus, pavydės, kad ir jie nebu
vo drauge. Kaip ir dainų šven
tė, taip ir šokių festivalis bus 
lietuviška manifestacija.

Tų manifastaciįŲ reikšmė 
gal didžiausia yra ta, kad įos 
suburia lietuvius j vieną bend
ruomenę, pakelia nuotaiką, į- 
žiebia gyvybės ir dvasios.

Ar to nepergyveno dainų 
šventės žiūrovai? Pirmiausia 
jie gėrėjosi ne daina, bet tuo, 
kad jie yra drauge, kad lietu
vių yra tiek daug. Tie tūkstan
čiai ir sudarė šventės entuzias
tingą nuotaiką. Prie jos prisi
dėjo ir chorų dainos. Ir čia la
biau veikė masė, nei maži vie
netai. Tik trečioje vietoje li
kosi tikrasis menas. Tačiau to
kiuose viešuose, masiniuose 
pasirodymuose meno daug ir 
neieškoma.

To paties reikia laukti ir šo
kių festivalio metu. Jeigu bus 
daug publikos, jeigu bus visi 
salės takai žmonėm užtvinę, 
tai bus ir entuziazmo. O jį di
dins ne atskirų 
tūs šokiai, bet 
šventės dalyvių 
Juos palydės
ovacijos, jie ir giliausiai paliks 
atminty.

Liaudies šokis, kaip ir visa 
liaudies kūryba, išreiškia mū
sų savitą dvasią. Šis šokis il-

šokiai ypač sklido 
metuose. Aplink 

svetimų veidų, ku- 
nepažino. Jiems ir

ne-

grupių grakš- 
bendri visų 
pasirodymai, 

triukšmingos

gai buvo užmirštas. Vėliau iš 
archyvų iškastas ir pirmiausia 
parodytas svetur, užsieniuose. 
Kai ten jis turėjo pasisekimo, 
jis prigijo ir namuose. Per 
gimnazijų jaunimą jis vis pla
čiau sklido, kopė į parengimų 
sales, į scenas, gimnazijų var
žybose sutraukė masinius šokė
jų skaičius. Jie buvo patraukli 
jaunimo auklėjimo priemonė, 
buvo naujiena.

Tautiniai 
ir tremties 
buvo daug 
rie mūsų
reikėjo parodyti tai, kas savi
ta. O čia labiausiai pasitarnavo 
ritmiškas judesys, visiems len
gvai suprantamas. Taip per vi
sas stovyklas sukosi lenciūgė
liai, blezdingėlės, kubilai, ma
lūnai. Grupių grupės susidarė, 
viena kitą konkuravo.

Ir čia, Amerikoje, beveik
suprantam jokio didesnio pa
rengimo ar pikniko, kur nepa
sirodytų tautinių šokių grupės. 
Jų pilna visur, nes jaunimas 
mėgsta patrepsėti, pasirodyti.

Taip visi mintinai žinome 
daugybę šokię, ir reikia būti 
atviriem, visa tai yra pabodę 
iki gyvo kaulo. Tiesiog įgrisę, 
nes nieko nėra inaujo.

Tos naujovės ir kūrybos ne
daug rasime ir šokių festivaly. 
Dėl to nereikia nusiminti ir 
išsigąsti. Tegu būna taip, kaip 
esame įpratę. Tegu matysime 
tokius šokius, kokius mes su
gebame apvaldyti. Ir tai paliks 
mums įspūdį.

Bet šis festivalis 
verčia susimąstyti:
tvarkoje su mūsų tautiniu šo
kiu? Ar jis nėra atsidūręs ak

ligatvy? Ar nėra iš Įo išjung
tas kūrybinis momentas?

Jeigu liaudies dainas harmo
nizuoja mūsų kompozitoriai, 
užvelka net moderniausi dra
bužį, tai, mano manymu, tos 
pačios kūrybos reikia ir šo
kiui. Jis yra sustingęs senose 
formose. Reikia jį atjauninti, 
duodant naujų formų, naujų 
interpretacijų. Tokios blezdin
gėlės — gražus šokis, bet jis 
taip pat nudėvėtas, nušoktas, 
kad nesinori žiūrėti. O jei prie 
jo pridėtų naujų elementų, 
paieškotų naujos išraiškos, tą 
atsisveikinimo simbolizmą dar 
giliau praskleistų, jis prakal
bėtų naujai ir prasmingai!

O kodėl nekurti naujų šo
kių? Jei poezijoje ir muzikoje 
turime kūrinių, kur liaudiniai 
elementai tokie ryškūs, kodėl 
nepamėginti šokyje? Parodžius 
fantazijos, įdėjus darbo, tikrai 
atsirastų nauji šokiai ir naujos 
formos. Ir vėl būtų nauja, ne
matyta! B. Žemaitis ORLEANO MERGELĖ. Skulp. II. Rox kūrinys.

ŽILVINAS

ATSIMENI, baltais rūbeliais obelaitės, 
Lyg seserys, dažnai su tavimi kartu . , . 
O tu buvai maža, išdykusi mergaitė 
Ir broliams pradalgiais atnešdavai pietų.

Kvepėjo apyniai, ir dūzgė tėvo sodai — 
Ne sniegena, tai tu tarp avilių.
Ir visa žemė tau šviesi atrodė
Su tolimu dangum ir baltu berželiu.

Tu tėviškę glaudei kaip motiną giedriausią, 
Padėjusi ramiai jai galvą ant peties, 
Nediąsdavai akių pakelti ir paklausti,
Ko krūpčioja drugiai ir žvaigždės virš nakties. • ■

Į tavo tėviškę atėjo rūstūs žmonės
Ir užpūtė mažas sodybų liepsneles.
Blizgėjo durtuvai, ir kniubo vyrai kloniuose, 
O varė tremtinius takeliais ir keliais .. .

Tu išėjai tada ieškoti savo brolių.
(Tik pasakoj maži taip skaitėme kadais . . .) 
Dar paskutinį kart paglostei kiemo žolę.
Išeidama gėles dar pašaukei vardais.

Čia broliai eidami prisiekė, kad nelaisvėn 
Negrįš ir neužgaus gimtų namų širdies. 
Sudie, namai, h- aš negrįšiu, nepareisiu. 
Kol obelys laisvai po langu nežydės . .

Ne skausmą braukdama, tik rasą nuo atolų, 
Ji ėjo į tamsius ir didelius miškus.
Ir vėl, lyg pasakoj, tau ieškant savo brolių. 
Berželių vainike gegutė užkukuos . . .

Į ROMANO KONKURSU PAŽVELGUS

tsgu pri- 
ar viskas

Draugo dienraštis, pradėjęs 
skelbti kasmet romanų kon
kursus, tikrai daug prisidėjo 
prie literatūrinio gyenimo iš
judinimo. Kasmet konkurse 
dalyvauja 7—10 rašytojų. Iš 
jų du ar trys romanai papras
tai atspausdinami Draugo at
karpoje ir išleidžiami atskira 
knyga. Taip per tuos penkeris 
metus konkurso keliu Draugas 
yra praturtinęs mūsų literatū
rą beveik dešimčia
Tiesa, jų meninė vertė nevie
noda. Vieni geresni, kiti blo
gesni; vieni ilgiau išsilaikys, ki-

ti greitai bus užmiršti. Bet tai 
nesvarbu šiuo atveju, — jie 
visi judino stingstantį mūsų 
literatūrinį gyvenimą.

Svarbiausiu laimėjimu gal 
tenka laikyti Draugo sukeltą 
dėmesį premijuotam romanui 
ir jo autoriui. Draugas sugebė
jo išjudinti žmones, sukelti 
juose dėmesį, kad sektų at- 
fcarptą, kad vėliau pati knyga 
sklistų. Jeigu
kartais neranda atgarsio, 
premijuoti romanai 
per visus skaitančius 
nius ir vienaip 
kia.

Daug buvo 
anksčiau, bet
siekė tokio populiarumo, kaip 
ši, ir nė viena nesukėlė tokio 

- judėjimo. Taip Draugas

romanu.
kitos knygos 

tai 
pereina 
sluoks-

ar kitaip nutei-

skirta premijų 
nė viena nepa-

AIDŲ ŽURNALO IŠĖJO ŠIMTASIS NUMERIS
Su gegužės numerių Aidų 

kultūros žurnalas užskleidė 
vieną istorijos lapą: išleido 
šimtąjį numerį. Suteikę aplink 
save geriausius mūsų kultūri
ninkus ir menininkus, jie pa
sidarė mūsų gyvenimo veidro
džiu, lituanistine tremties en
ciklopedija.

Kasmet Aidų žurnalo išeina 
10 numerių, kiekvienas nume
ris turi 48 puslapius, tai iki 
šiol yra jų atspausdinta 
apie 5000 puslapių, nes kai 
kurie numeriai išėjo , padidin
ti. Tai sudaro 10 didelių ir gra
žių tomų, kurie mūsų knygų 
lentynose užima vieną iš svar
biausių vietų.

Žurnalo pradžia siekia trem
ties dienas Vokietijoje. Jį pra
dėjo leisti dr. V. Bieliauskas. 
Pradžioje jo formatas ir dydis 
keitėsi. 1947 m. balandžio 
mėn. buvo persiorganizuota, 
pradėta leisti dabartinės for
mos ir dydžio. (48 psl.) Jo lei
dėju buvo J. Sakevičius, 
daktoriumi K. Bradūnas.
liau jis perkeltas į Schwabisch 
Gmuendę, kur jo leidėjais bu-

re-
Vė-

toriais dr. J. Grinius, P. Jur
kus.

Tremtiniams mažėjant, susi
rūpinta perkelti ir patį žurna
lą. 1950 m. sausio mėn. jis pa
sirodė Amerikoje. Čia į talką 
atėjo tėvai pranciškonai, apsi
ėmė pakelti nelengvą leidimo. 
naštą. Tik jų dėka, triūsu ir 
pasiaukojimu žurnalas išsilaikė 
iki šių dienų.

Amerikoje žurnalą redaguo
ja Antanas Vaičiulaitis, gi re
dakcijos nariai yra: T. Leo
nardas Andriekus, dr. Juozas 
Girnius, Alfonsas Nyka Niliū- 
nas. Meninę žurnalo priežiūrą 
tvarko dailininkas Telesforas 
Valius.

Paminėdami žurnalo šimtą- 
tąjį numerį, linkime jam ir to
liau sklisti mūsų tarpe, kelti 
aktualiuosius gyvenimo klausi
mus, formuoti lietuviškos ben
druomenės ryžtingumą ir ug
dyti lietuviškąją kultūrą.

Gegužės numeryje randame 
šią medžiagą: K. Pakštas rašo 
savo atsiminimus apie prof. 
Stasį Šalkauskį, Feliksas Juce
vičius toliau tęsia savo išsamią

yra 
piinešęs mūsų dailiąją litera
tūrą prie skaitytojo, pagilinęs 
jo ryši su kūryba, su pačiu au
toriumi.

Tačiau laikas eina, ir bend
ra apatija apima visus. Ji pa
liečia ir rašytojus. Ar ne keis
ta, kad šių metų Lietuvių Ra
šytojų Draugijos premija buvo 
paskirta mirusiam autoriui. 
Tai rodo, kad nebuvo tinka
mų premijuoti veikalų, — apa
tija palietė ir rašytojus. Su
prantama, jų darbo sąlygos 
bai nedėkingos. Bet gal ir 
se sąlygose jie parašytų, 
atsirastų didesnių paskatų, 
jiems būtų mokomi šiokie
kie honorarai, jei, pagaliau, 
pačios knygos plačiau sklistų.

Apatija pasiekė ir jaunimą.

la- 
to- 
jei 
jei 
to-

Literatūrinis prieauglis vis ma
žėja. Kartais laikraščiuose pa
sirodo naujų vardų, bet jų kū
ryba dar lieka miniatūrinė. 
Niekas nebando leistis į dides
nės apimties veikalus. Kodėl? 
Gal stabdo tas pats laiko trū
kumas, o gal baimė: nesupras, 
neįvertins, iškritikuos. Tačiau 
tokios kliūtys negąsdina rašy
tojų. Nekritikuoja to, kas vi
sai nerašo. O kas ateina į lite
ratūrą, turi visada prisiimti 
vienokią ar kitokią kritiką, ne
sibijoti, kaip sutiks, kaip įver
tins. Reikia išdrįsti žengt pir
myn ir laimėti sau pripažini
mą.

Čia ir noris paraginti, kad 
jaunimas atkreiptų dėmesį į 
šį konkursą. Jis taikomas ne 
vien vyresniesiems. Ten atvi
ros durys visiems. Kodėl neiš
bandyti savo jėgų? Gali kartais 
romanas būti ii’ menkesnis sa
vo konstrukcija, savo apimti
mi, bet jaunimas visada laimi 
savo nuoširdumu, entuziazmu. 
Jaunimo kūryba visada dvel
kia naujumu, giedrumu. Tai 
ir praskins kelią. O laimėjus 
premiją, tuoj atsidarytų durys 
į literatūrinį gyvenimą, tuoj 
nusitiestų keliai į skaitytoją. 
Tuo pačiu dar labiau būtų į- 
prasmintas ir šis romanų kon
kursas, o kartu ar tai nebūtų 
paskatas 
busti iš 
laukiame 
Tegu ją
ir rašo karštai, 
traukliai. Jis visada laimės!

R-tis

ir vyresniesiems pa
savo apatijos. Taigi, 
jaunimo plunksnos, 

dažo jaunystės rašalu 
ugningai, pa-

Knyga apie stovyklinį gyvenimą

skyriuje sutinkame 
tuos vardus: V. R. 
ispanų dramaturgą

arba idealizmo ir materializmo 
kryžkelė. Ši viena iš rimčiau
sių tremtyje parašytų studijų 
baigiama šiame numeryje. Dr. 
R. Zalubas nuveda mus į as
tronomiją ir pasakoja apie 
žvaigždės gyvenimą. Dailiosios 
literatūros duoda A. Vaičiulai
tis tris trumpus pasakojimus, 
eilių — L. Žitkevičius ir P. 
Jurkus.
Apžvalgų 

paminėtus 
rašo apie
Jose Echegaray, Aug. Raginis 
recenzuoja A. Baranausko 
“Sniego platumas”, J. Aistis 
B. Augino “Paparčio vėduok
lę”, dr. J. Remeika — prof. E. 
Fraenkelio “Baltų kalbos”. 
Mokslo srityje V. Gidžiūnas ra
šo apie Inocento IV laiškų rin
kinį, kuriame paliečiami Balti
jos kraštai; meno skyriuje L. 
Andriekus įvertina paskutinę 
Galdiko parodą, VI. Jakubėnas 
rašo tremties lietuvių operos 
temomis; visuomeniniame gy
venime prisimenama įteiktos 
Aidų premijos už mokslo vei
kalus. Numeris iliustruotas į- 
vairių dailininkų nuotrauko- —------- ■ , siiŽd

Lietuvių tremtinių stovykli
nis gyvenimas vakarų Vokieti
joje bei Austrijoje pokario me
tu tam tikra prasme buvo įdo
mus ir įvairus savo pasireiški
mais. Lieka jis prasmingas ir 
istoriniu požiūriu. Deja, rašto 
žmonės anuo gyvenimu domė
josi ir periodinėj spaudoj laiks 
nuo laiko atskiras vietoves ar 
bendrai paliesdavo tik tada, 
kol patys tuo stovykliniu gyve
nimu dalijosi su savo žemę pa
likusiais tautiečiais. Kai tik 
emigravo ir įsikūrė svetingose 
šalyse, plunksnos darbuotojai, 
atrodo, jį išbraukė iš savo at
minties. O juk be neišvengia
mo vargo kiekvienoj tremtinių 
stovykloj būta ir prošvaisčių, 
gražių kultūrinių pasireiškimų, 
pavyzdingo organizuotumo, tei
singai suprastoj tautinio solida-

Turint prieš akis šių metų 
pradžioj pasirodžiusią Petro 
Matekūno knygą apie Kufštei- 
no (Austrijoje) lietuvių stovyk
linį gyvenimą, kyla viltis, jog 
šiuo puikiu pavyzdžiu paseks 
kai kas buvusių gyventojų to
kių gausių ir judrių bei veik
lių stovyklų Vokietijoje, kaip 
Miuncheno, Augsburgo, Ha
nau 
bei 
nių 
jo-

Petras Matekūnas, 
Austrijoje Kufšteino miestelio 
palyginti negausios lietuvių 
stovyklos gyventojas, kurį lai
ką ėjęs tautinio atstovo parei
gas, kruopščiai aprašė tos sto
vyklos gyvenimą, pavaizduoda
mas nuotraukomis, ir išleido 
atskira knyga. Čia randame at-

Augsburgo, 
ir kitų, kur organizacinis 
kultūrinis lietuvių 
gyvenimas klestėte

tremti-
klestė-

buvęs

Tu brolius suradai ir šventą kraujo kerštą 
Tu priėmei kartu su laisvės juostele . . . 
Kautynės — Ir staiga krūtinėj karšta, karšta . . . 
— Aš broliai, išeinu.... palaistyti gėles . . .

— Ne, gėlės neužtrokš, tu jas krauju pagirdei, 
Ir žemė niekados gėlių tau negailės, 
Nes tu atidavei jai partizanės širdį, 
O ji bus ateities gražiausioji gėlė.

(Iš partizanų dainų)

K. V. Jonynas atidarė vitražų dirbtuvę
Dailininkas V. K. Jonynas 

visada susiranda darbo, moka 
jį organizuoti ir pasireikšti 
kaip dailininkas. Ik šiol jį pa
žinome daugiau kaip grafiką, 
bet Amerikoje jis piešė ir ak
vareles, dirbo spalvotas litogra
fijas. Apsiėmė dekoruoti ir 
Marquette Parko bažnyčią, ku
riai turėjo projektuoti ir vitra
žus. Vėliau prisidėjo prie St. 
Louis bažnyčios puošimo.

Padaręs vitražų projektus, 
tuo nepasitenkino. Norėjo pats 
išpildyti stikle. Pradžioje nau
dojosi kitų dirbtuvėmis ir taip 
baigė dalį Marquette Parko ir 
St. Louis bažnyčios vitražų.

Vėliau ėmėsi pats organi
zuoti vitražų dirbtuvę. Į talką 
pasikvietė vieną amerikoną, 
buvusį jo mokinį iš Caton Rose 
Meno instituto. Įsigijo namus, 
atremontavo, pritaikė juos 
dirbtuvei, įsitaisė visus reik
menis. Toji dirbtuvė yra 9009 
168 St., Jamaica, N. Y. Per du 
aukštus išdėstyti stalai. Vienur 
piausto stiklus, kitur daro, de
da į krosnį, rėmina. Čia bai
giami Marquette Parko ir St. 
Louis bažnyčių vitražai. Tuoj 
bus raižomi stiklai vienai kop
lyčiai Kennebunkporte, Me.

V. K. Jonynas pagamina 
projektas, čia juos išpildo 
bent keletas žmonių, vadovau
jant pačiam dailininkui. Įdo
mūs tie vitražai tuo, kad Jo-

nynas išlaikė savo grafiko cha
rakterį. Pagrindinės temos do
minuojančiai iškeliamos, per
duodamos nuosaikioje realisti
nėje atmosferoje. Fonas ir visa 
ornamentika sprendžiama lais
vai ir moderniai, įvedant net 
abstrakčių elementų. Vitražai 
neperkrauti, gerai išbalansuoti, 
išbaigti. Ypač gražios jų spal
vos, kur daug įvairumo, skais
taus žėrėjimo. (J.)

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Kan. dr. O. Musumeci — 

VERKIANTI DIEVO MOTINA 
SYRAKŪZUOSE. Išvertė M- 
Pulauskas, MIC. Išleido Mari
jonų kongregacija, gausiai 
iliustruota, kaina 2 dol.

Antanas Sužiedėlis — Some 
Adjustment Correlates of the 
Self and the Ideal Self Con
cepts as Influenced By Per
ceived Parental Values; diser
tacija, priimta katalikų uni
versiteto Washingtone.

Assemblee des Nations Cap
tives d’Europe: Deuxieme Ses
sion Speciale (Strasbourge 
1956 balandžio 12—15) ir Troi- 
sieme Session (1956 lapkričio 
men., 1957 balandžio men.). I 
sąsiuvinius sudėta rezoliucijos, 
deklaracijos, debatų aprašy
mas, delegacijų sąstatai. Išlei
do Pavergtos Jungtinės Tau
tos, 29 West 57 St., New York 
19, N. Y.

suomeninius darbuotojus, kul
tūrininkus, pareigūnus bei 
sportininkus. Knygos turinys 
suplanuotas atydžiai ir nuosek
liai. Parašyta kondensuotai, ir 
vistiek sudaro 186 puslapių 
apimtį. Ją skaitys su įdomumu 
ne tik toje stovykloje gyvenu
sieji, norėdami prisiminti anas 
vargo, džiaugsmo prošvaiščių 
ir vilties bei nevilties dienas, 
bet ir kitose vietovėse gyvenę 
tremtiniai.

Petras Matekūnas. Kufsteino 
Lietuvię Stovykla. Išleido Va
ga 1956 metais, tiražas 500

PASIRODĖ NAUJA KNYGA

Kufsteino

Petras Matekūnas
136 pusi. • $150
Vienos iš daugelio lietuvių 

stovyklų išsami istorija. Pabai
goje buv. tos stovyklos kape
liono ii’ tauraus lietuvio pran
ciškono T. Bonaventūros Za- 
jančkausko nekrologas.

Gaunama “Darbininko” ad-
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Gyvenimas verda prie Spyglio
Rašau tik ką grįžęs iš ALRK 

Federacijos jaunimo stovyklos. 
Nors oro pranašai žadėjo lie
tų šeštinių popietei, bet 100 
detroitiečių automobiliais išvy
ko kadugėliais pakviepuoti, iš
sitiest po plačiu alksniu ar lau
kine obelim, bent pusdienį už
miršt Fordo kaminų suodį. To
kį karavaną automobilių išvy
dę, debesiokai nusprendė ne- 
belyt, nusispardė aukštyn, o 
saulutė tiek jau šaipėsi žemai, 
kad grįžęs pirmiausia bedžiau 
nosį Nivea creman.

Kai jūsų korespondentas į- 
lingavo kalniūkščiais stovyk- 
lon, prie Spyglio ežero jau vi
rė gyvenimas. Keli narsuoliai, 
nė Sekminių nelaukę (Lietuvo
je būdavo 
maudoma), 
pūškenosi, 
Mikailiuko
antrąja ežero laivyno pajėga. 
Nusipėstinę automobilistai, ap
sikasė po medžiais ir godžiai 
tvarkė raugintus agurkėlius su 
kumpio sumuštiniais, užgerda
mi blaiviais gėrimais. Kai pa
mačiau savo kolegę iš šešta
dieninės 
bėgančią, 
neišlaikė 
naujosios
laukais bėga.... 
liau akis aukštyn ir išvydau

be Sekminių nesi- 
žengė vandenin ir 
lenktyniaudami su

laivo modeliuku,

mokyklos lubinynais 
truputį nusiminiau: 
moteriška, pamaniau, 

mokyklos turturų, 
Tik kai pakė-

(atkelta iš 3 p.) 
nė ja, kad dabartinei infliacijai 
palankią dirvą sudaro patarna
vimo pramonių išsiplėtimas, 
kuris labai stipriai pasireiškė 
paskutiniųjų dešimties metų 
bėgyje. (Patarnavimo pramo
nėmis vadipami viešbučiai, 
restoranai, pramogų ir pasilin
ksminimo vietos, kelionės, 
spauda, televizija, radijas, ir 
pan.). Patarnavimo pramonių 
charakteringa žymė yra ta, kad 
jose žmogaus darbo jėga vai
dina patį svarbiausią vaidme
nį, nes mašinų panaudojimas 
čia yra labai ribotas. Dėl tos 
priežasties darbo produktingu- 
mas patarnavimo įmonėse di
dėja labai nežymiai.

Tuo tarpu, patarnavimo pra
monių darbininkai reikalauja 
aukšto atlyginimo, lygiai kaip 
jo kaimynas plieno ar auto
mobilių pramonėje, dėl tų 
reikalavimų savininkai yra pri
versti kelti atlyginimus savo 
darbininkams, nors jų įmonės 
darbo produktingumas nedidė
ja. Šis faktas verčia taip pat 
kelti įvairių patarnavimų kai
nas, nes visokie patarnavimai 
irgi yra prekė, siūloma rinkai. 
Kai pradeda kilti patarnavimų 
kainos, tai verčia taip pat kilti 
ir visas kitas kainas, 
tarnavimai šiuo metu 
bai svarbus veiksnys 
moderniame gyvenime.

Išvados
Studijuodami dabartinę Ame

rikos ūkio raidą, dauguma 
Amerikos ekonomistų galvoja, 
kad infliacijos pavojus bus 
jaučiamas ilgus metus. Ekono
mistai mano, kad toji ateities 
infliacija bus mažo masto, ir 
jokiu būdu ji neprilygs didelei 
ir staigiai 1940—1948 metų 
infliacijai. Kainos galėsiančios 
kilti ateityje 2—3 procentus į 
metus. Nors tai yra mažas kai
nų kilimas, bet per 10—15 me
tų tai gali reikšti gan žymų 
kainų pakilimą ir dolerio per
kamosios galios sumažėjimą. 
Todėl eiliniam taupytojui rei
kia tai įsidėmėti ir pagalvoti, 
kaip apsisaugoti nuo to inflia
cijos pavojaus ir galimų taup
menų nuostolių.

nes pa
yra la- 

mūsų

• Ateitininkų Šalpos Fondo 
valdyba šiuo metu kreipiasi į 
visus ateitininkus sendraugius 
ir prašo atsilyginti solidarumo 
metinį įnašą tris dol. AŠF-dui. 
Pinigus siųsti Fondo iždinin
kui kun. V. Pikturnai, 916 
Willoughby Ave., Brooklyn 21,

P. NATAS

mėlyną gulbę —Detroito skau
tų tuntininko Daveto Dulaičio 
silpnybę — aviamodelį, leng
viau atsidusau ir džiaugiausi 
sparnuotais žmonėmis.
Jaunimas, aišku, mėgsta kon

kretumą. Tuoj tarp dviejų bas
lių buvo ištemptas siūlas, ir 
prasidėjo tinklinis. Tinklinio 
žaidynės buvo įdomesnės nei 
olimpiadoje, mat, ir kiekvie
nas žiūrovas galėjo pažaisti.

Pamačiau kupetą vyrų. Jie 
rengėsi apžiūrėti ūkio trobe
sius. Žengė lengvai šypsoda
masis ALRK Federacijos vice
pirmininkas dr. A. Darnusis, 
Jurgis Mikaila, stovyklos sta
tybos pirmininkas su nariu L. 
Bajorūnu, žengė stovyklos Br. 
Polikaitis su niekad nepavarg
stančiu L. Heiningu, ėjo Jonas 
Buitkus, kuris dabar kiekvie
ną maloniai pasveikina ir kvie
čia šeštadieniais stovyklon 
kelmų rauti, medžių genėti, 
griovelių kasinėti ir kitokių 
linksmų darbų dirbti. Tai dar
bo talkos tvarkytojas. Buvo 
su mumis Pr. Polteraitis, sto
vyklos atidarymo šventės, ko
miteto pirmininkas. (Išduosiu 
paslaptį, stovyklą oficialiai ati
darys liepos mėn. 28 d. Iš va
karo bus šimtininkų suvažiavi
mas). Ėjo kun. Br. Dagilis ir 
dar keli geri žmonės.

Pralinksmėjome klojime, 
kurį nutarėm paversti viešbu
čiu. Toj pastogėj galėtų per
nakvoti visas pusšimtis. Nak
vynei, o gal net ir vasaroji
mui, būtų galima paversti ir 
gyvenamo namo 5 kambariai.

Apėję dar šimtametį sodą, 
patraukėm atgal anon
Spyglio, kur yra salės pasta
tas, kur baigiamos statyti sie
nos dviem miegamiesiems na
meliams (kiekvienas po 60 lo
vų). Dar šią vasarą tie cemen- 

blokų nameliai bus pilnito

vy- 
pi-

us-

narsų komitetą sukvie- 
iš 15 žmonių. Tai bus 
stovyklos atidarymo 
Pats vyskupas laikys

gražus ir prasmingas. Dar- 
per kelis seimus planuo- 
rezoliucijomis išreikštas, 
karštai kalbėjo: reikia

ką praėjo loterija sto- 
naudai. Tik apie 4000 
išplatinta visoj Ameri- 

Kadangi daug žmonių

jauno juoko ir dainų. Tuo tar
pu į šias sienas žiūrėdami 
rai tarėsi, kaip geriau ir 
giau visa padaryti.

Pr. Polteraitis, visus ant
nių susodinęs, apšvietė, kokia 
didi šventė bus liepos 28. Kokį 
didį ir 
tęs net 
tikra 
šventė, 
mišias.

Apžiūrėjom dar vietas spor
to aikštėms, ir vėliau išriedė- 
jom namo. Buvau ir pailsėjęs 
ir pavargęs. Pavargęs nuo min
ties, kad ALRK Federacijos 
nariai dar per šaltai į savo už
davinius žiūri. Darbas begali
niai 
bas 
tas, 
Visi
stovyklą pirkti, reikia įrengti. 
Kai dirbama konkrečiai, daug 
kas užsimerkia. apkursta... 
Lyg ta stovykla būtų Petro ar 
Jurgio, ne Katalikų Federaci
jos.

Tik 
vykios 
bilietų 
koj.
pirko visą knygutę po 5 bilie
tus, tai ir noris klausti: Ar 
ALRK Federacijoj tėra pora 
tūkstančių katalikų? O vis tik 
faktas, kad gausios kolonijos, 
su skambiais katalikų veikėjų 
vardais, neišplatino nė vieno 
bilieto. Kažkur netvarka. Kaž
kur apsileidimas. Po tokių nu
tikimų, atleiskit man, Katali
kų Federacijos veikėjai...

Gyvenimas virė prie Spyg
lio. Nūn man širdis užvirė, ne-

pusėn malonią tiesą priminus. O bū
čiau'laimingas, jei .aš klysčiau, 
jei jaunimo globos pažadai ne
būtų tik pažadai. Ačiū Dievui, 
kad dar yra ir rankų ir šir
džių, kurios jaunimui skamba 
daug patraukliau.

darbininkas

ŠEŠTADIENINĖ MOKYKLA Philadelphijoje. Sėdi iš k. j <1.: Vytautas šuopys, Jonas Gvazxlinskas. lJr:>nė 
Gasparėnienė, prel. Ignas Valančiūnas, Vytautas Mur aškauskas. Jonas Skladaitis ir Antanas Šileika.
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• Draugo dienraščio ir Ma
rijonų vienuolyno naujų pas-, 
tatų šventinimas bus birželio 
23. šventins Chicagos kardino
las S. Stritch.

O Prof. Zenonas Ivinskis, gy- 
vcnrs Romoje, birželio 22 su
situokia su Paulina Talanskai- 
te, kuri gyvena Anglijoje. 
Jungtuvės įvyks Romoje.

Pirmoji prof. Z. Ivinskio 
žmona yra mirusi Lietuvoje 
prieš dešimtį su viršum metų.

LIETUVIAI PADĖS VAINIKU PRIE
Didžiuosius trėmimus Sibi

ran šiais metais minėsime bir
želio 16. Tą dieną 4 vai. po 
pietų bus padėtas vainikas 
prie Laisvės Varpo, esančio 
Independence Hall, o 5 vai. p. 
p. rinksimės Schurz Memorial 
Hall, 420 Chestnut St., kur į- 
vyks minėjimas. Po oficialių 
minėjimo kalbų seks koncerti
nė dalis. Minėjimą ruošia lie- 

/ tuviai, latviai ir estai kartu.

Šeštadieninė mokykla užbai
gė mokslo metus. Birželio 1 d. 
šv. Kazimiero parapijos salėje 
įvyko iškilmingas užbaigimo 
aktas. Mokslą baigė ir gavo pa
žymėjimus 35 mokiniai. Di
džiausias lankytojų skaičius 
buvo 43. į iškilmingą užbaigi
mą atsilankė prel. Ignas Va- 
lančiūnas, kun. dr. Šimkus, vi
si mokytojai ir keletas 
Geriausiai mokslo metus

tėvų, 
baigė

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

LAISVES VARPO

HARRY S. TRUMAN su žmona ir žentu New Yorko ligoninėje lanko dukterį Margarita ir gi
musį sūnaitį, kuriam buvęs prezidentas dovanu atnešė beisbolo pirštines.

VELIONĘ PAGERBĖ POLICIJOS ESKADRA
Gegužio 28 rytą Dievas pa

šaukė vėl vieną iš mūsų tarpo: 
tai Ameliją Dutkienę, taurią 
lietuvę, nuoširdžią katalikę ir 
visų mėgiamą mūsų kolonijos 
narę. Mirė sulaukusi 68 metų 
ir pasirgusi apie 2 mėnesius.

PATERSON, N. J.

jai mirus lietuvių tarpe buvo 
didelis sujudimas: koplyčia 
veik visą laiką buvo pilna 
žmonių, bažnyčia taip pat. o 
i kapus lydėjo keliasdešimts 
automobilių.

Ypatingos pagarbos parodė 
Patersono policija, kaip savo 
seržanto Pauliaus Dutkaus mo
tinai. Gegužio 30 apie 40 uni
formuotų policijos pareigūnų 
laidotuvių koplyčioje, praeida
mi pro karstą, nusilenkė ir 
pareiškė užuojautą sūnui, o 
laidotuvių dieną —gegužio 30 
d. 10 vyrų delegacija, saliu-

Velionė gimė 1888 birželio 
10 Venciūnų km., Alovės vis., 
Alytaus aps. gausioje ūkininkų 
Zigmo ir Marijos Balsiukevi- 
čių šeimoje, kaip antroji iš 12 
vaikų — 9 seserų ir 3 brolių. 
Trims seserims ir broliui anks
tyvoje jaunatvėje teko pasiek
ti Ameriką. Brolis sugrįžo at
gal, o velionė jau antroji iš 
seserų iškeliauja iš čia j am
žinybę, pas savo vyrą Igną, tuodama praleido velionės pa- 
mirusį prieš 7 metus ir pas du 
vaikus, jau anksčiau pasitrau
kusius iš šio pasaulio.

Nuo pat atvykimo į Ameri
ką, prieš 50 metų, velionė vi
są laiką gyveno Patersone. Pri
klausė ne tik šv. Kazimiero pa
rapijai, bet ir draugijoms, į 
kurias ji tik galėjo įtilpti: šv. 
Onos, šv. Ražančiaus, šv. Pran
ciškaus trečiajam ordenui, Lie- 
♦utifii Klubui IIŽtaL_ il’_

laikus Į bažnyčią bei iš bažny
čios ir drauge meldėsi už jos 

motocik- 
velionę

mišių i 
kun. J.

dencijos autorius. Piliečių klu
bo salėje velionės sūnus P. 
Dutkus ir šeima ir velionės se
sers Rožės Adomavičienės šei
ma surengė vaišes, kur daly
vavo kleb. kun. J. Kinta, kun. 
V. Demikis ir arti 150 pasau
liečių.

Velionės sūnus Paulius Dut
kus, jos sesuo Rožė Adomavi
čienė ir jų šeimos nuoširdžiai 
dėkoja kleb. kun. J. Kintai, 
kun. Vyt. Demikiui, vargom V. 
Yustui bei visiems bažnyčios 
tarnams už jų religini patar
navimą velionei, bei visiems, 
senosios ir naujosios emigraci
jos lietuviams, kurie gausiai 
lankė velionę, jai sergant, do
vanomis guodė ją, o mirus 
lankė koplyčioje, gausiai už
prašė šv. mišias, aukojo gėles, 
meldėsi už jos vėlę ir palydėjo 
į kapus. Taip pat nuoširdus 
ačiū vaišių šeimininkėms ir jų 
padėjėjoms, kurių
bus skirtas gražiam 
atminimui.

Teilsisi ramybėje ši 
Lietuvos ir Bažnyčios
šio didelio ir laisvo krašto že- 
j iiAi o-----_____ Ii, .-r, Frar ,__

vėlę. Gausi policijos 
listų eskadra palydėjo 
Į kapus.

Po trejų gedulingų 
kapines palydėjo kleb.
Kinta ir kun. V. Demikis. Už 
jos vėlę tik iki laidotuvių už
prašyta net 75-rios šv. mišios.

Po laidotuvių Lietuvių Ka
puose sūnaus ir sesers šeimų 
vardu žodi tavo šine; knrpgnnn-

triūsas te- 
velionės

nuoširdi 
dukra

Nijolė Šalčiūnaitė, Danutė Mu- 
rašauskaitė, Tomas Gasparė- 
nas, Daiva Makarauskaitė ir 
Andrius Markulis, o stropiau
sias ir nepraleidęs nei vienos 
pamokos buvo Arvydas Gvaz- 
dinskas. Visi mokiniai buvo 
apdovanoti gražiomis tautinė
mis vėlevėlėmis o pasižymėju
sieji moksle dar ir dovanėlė
mis. Šiai mokyklai vadovauja 
Bronė Gasparėnienė, mokyto
jauja Vytautas Muraškauskas, 
Jonas Gvazdinskas ir Antanas 
Šileika. Ūkio reikalais rūpinasi 
energingas tėvų komitetas, ku
riam rūpestingai vadovauja Jo
nas Skladaitis. Prel. Ignas Va- 
lančiūnas, nuoširdžiai globojęs 
šeštadieninę mokyklą per pras
ėjusius mokslo metus, malo
niai sutiko ją globoti ir atei
nančiais metais.

Dr. Antaną Klimą birželio 2 
atsisveikino L. Bendruomenės 
Balsas, kurio radio valandėlėse 
dalyvavo ketverius metus. Ta 
proga radijo programoje žodį 
tarė L. Bendruomenės 
Vytautas Macijauskas.
ninku — Kazimieras
L. Studentų Sąjungos — Bro
nius Majauskas, L. Fronto Bi
čiulių — Balys Raugas ir radi
jo valandėlės redakcinio kolek
tyvo vardu — Adolfas Gaiga
las. Dr. A. Klimas vasaros pa
baigoje išvyks į Rochester N. 
Y., kur eis universiteto asist- 
ant professor pareigas.

vardu 
ateiti- 

Čikotas,

Prelatas L. Tulaba, šv. Ka
zimiero kolegijos rektorius, 
praėjusią savaitę viešėjo Phila- 
delphijoje.

Dr. J uozas Januškevičius gy
venąs pas savo sūnų. 214 
Franklin St. Riverside. N. J., 
birželio 14 švęs 95 gimtadieni.

Kun. George Wallace, lietu
vių tėvų sūnus, birželio 2 šv. 
Andriejaus bažnyčioje aukojo 
pirmąsias šv. Mišias.

Ministerio Povilo Žadeikio 
laidotuvėse, Phila. L. Bendruo
menę atstovavo Jonas A. Stik- 
liorius ir Juozas Česonis.

Sofija ir Stasys Sakšniai pa
kvietė artimuosius į dukters 
Ramutės ir Vytauto Romanau- 
sko sutuoktuves, kurios Įvyks 
birželio 22 d. 10 vai. ryto šv. 
Andriejaus bažnyčioje. Sutuok
tuvių pietūs įvyks Ravenhill 
Academy patalpose. 3 vai. po 
pietų.

Studentu Ateitininku susi
rinkime, kuris įvyko gegužio 
31, svečias Algis Vedeckas 
kalbėjo tema: Krikščioniško
sios pasaulėžiūros pamatiniai į- 
sipareigojimai visuomeninėje 
veikloje. Susirinkimą baigiant 
buvo įteiktos dovanėlės šiais 
metais baigiantiems studijas 
Ritai Žukauskaitei ir Algiman
tui Gečiauskui. Susirinkime 
dalyvavo ir vyresnieji mokslei
viai.

Kolegijas baigė Ruth Čeledi- 
naitė, studijavusi meną Rose
mont College, ir Teresė Mažei
kaitė, studijavusi chemiją 
Chestnut Hill College. Baigi
mo iškilmės Įvyko birželio 3.

K. C.

• Lietuviškasis jaunimas 
birželio 29 ir 30 d.d. renkasi 
Chicagon į pirmąjį JAV ir Ka
nados lietuvių jaunimo kon
gresą, kur apžvelgs visuomeni
nę ir kultūrinę darbo eigą, nu- 
sistatys ateities veiklos gaires. 
Vienos jaunimo organizacijos 
nepajėgs padengti kongreso 
rengimo išlaidų. Todėl krei
piasi į lietuvių visuomenę, pra
šydamos paramos ir lėšų ne tik 
kongresui pravesti, bet ir Li- 
tuanus angių kalba ledižia- 
mam žurnalui paremti. Kiek
viena rengimo komisijai pa
siųsta auka bus didžiai įver
tinta. Aukas prašoma siųsti 
adresu: Romualdas Slėnys, 
6239 So. Wolcott Ave., Chica
go, Ill.

• Meninė PLB Seimo pro
grama. 1958 m New Yorke 
įvyksta Pasaulio Liet. Bend
ruomenės seimas siejamas su 
dideliu ir svarbiu kultūriniu 
įvykiu. Buvo iškilę du siūly
mai: rengti simfoninės lietu
vių muzikos koncertą ir statyti 
tautinę misteriją, kurios kon
kursas yra paskelbtas Kanados 
ir JAV LB Kultūros fondų (jei 
konkursas reikiamo lygio kūri
nio neduotų — tuomet rengti 
jau turinių lietuviškų kantatų 
koncertą su simfoniniu orkest
ru). PLB Seimo Organizacinio 
Komiteto gegužio 18 dienos 
posėdy dauguma balsų buvo 
pasisakyta už antrąjį variantą. 
Į pastatymo techninę komisiją 
yra pakviesti J. Makauskis ir 
kun. V. Dabušis, pastatymo 

‘darbams vadovaus Centro Val
dybos narys kult. reikalams 
Čiurlionio ansamblio meno va
dovas muz. Alf. Mikulskis.

• Hamiltono kleb. kun. Jo
nas Tadarauskas birželio 6 
atšventė savo 20 metų kuni
gystės ir 10 metų Hamiltone 
klebonavimo sukaktį. Hamilto
ne jis yra Aušros Vartų para
pijos steigėjas.

• rordhamo universitetas, 
kuriame niokosi nemaža lietu
vių ir kuriame bus šią vasarą 
lituanistikos kursas, gavo iš 
William J. Wollmano fondo 
50.000 dol.

gies- 
o solo Lillian Argust 
Maria, akompanuojant

BRIDGEPORT, CONN

Gegužinė procesija
Dievo Motinos garbei proce

sija ir Marijos statulos vaini
kavimas mūsų bažnyčioj buvo 
gegužio 26. Procesijoj ėjo mer
gaitės ir berniukai, visi gražiai 
pasipuošę. Eiseną tvarkė kun. 
P. Pranckus. pamokslą pasakė 
svetys kun. J. Zenevičius, cho
ras giedojo lietuviškas 
mes, 
Avė
vargonais A. Stanišauskui. Pa
laiminimą suteikė kleb. kun. 
J. V. Kazlauskas.

LRKSA seiman, 
įvyksiančiam Baltimorėj, vieti
nę kuopą atstovauti išrinkti P. 
Baltrušaitis ir A. Stanišauskas.

Baisiojo birželio 
minėjimo reikalu Bridgeporte 
nieko aiškaus negirdėti. O tu
rėtų kas nors imtis iniciatyvos, 
nes ateiną laiškai 
iš Lietuvos verste 
miršti praėjusių 
siančių kančių.

iš Sibiro ir 
verčia neuž- 
ir tebesitę- 

O.

• Kan. A. Steponaitis nuo 
birželio 11 persikelia Į Los An
geles, Calif., i šv. Kazimiero 
parapiją, kurioje klebonauja 
kun. J. Kučingis. Iki šiol kan. 
A. Steponaitis gyveno Rock 
Island, Ill., dabar jo adresas 
bus: 2716 St. George St., Los

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA PASIŲSTI SIUNTINIl S 
Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ ir kitus kraštus 

vis dar laikoma

PARCELS TO RUSSIA, INC.
BROOKLYN, N. Y.

ši luina įgaliota Intourist Maskvoje čia vietoje rinkti muitus 
už siunčiamus daiktus į SSSR.

PARCELS TO RUSSIA, INC.
Klijentų patogumui, veikia šie skyriai:

11601 Jos. Campau Ave.. Detroit 12. Mich., Tel. TOwnsend 8-0298. 
651 Albany Ave.. Hartford, Conn., Chapel 7-5164.
121 So. Vermont St.. Los Angeles. Calif.. Tel. Dunkirk 5-6550. 
78. Second Ave.. New York City, N. Y., Tel. ORchard 4-1540.

832 North 7th Street, Philadelphia, Pa Tel.: WA 3-1747
Galima beveik viskas siųsti—nauji ir dėvėti rūbai, maisto 

produktai, o taip pat visokiausi vaistai, Streptomicin, Penicilin. 
Rimofon ir kiti. Vaistai siunčiami oro paštu gavėjui pristatomi 
per 7-10 dienų.
Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiais alfabetais, 

akordijonai, siuvamos mašinos.
Pristatymas garantuotas ir gaunate gavėjo parašą.

Naujas adresas:

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN 16, N. Y.

<Už kampo buvusios vietosi Tel. INgersęm 7-6465. 7272
Atidaryta kasdien, ir sekmadieny nuo 9 rki 6 vai. 

šeštadieniais nuo 9 iki 4 vąl.
Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas neatidėliojant ir 

paskyrimo vietą pasiekia per 7 savaites, 
oro paštu — per 8—10 dienu.

_____
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— Pienas gerti sveika, —at
siminė ponas Toks nutaisytos 
Jablonskio gramatikos sakini, 
ir smuko i nedidelę užkandinę.

— Ar galėčiau gauti stikli
nę? — paprašė pasitikusi jį 
žmogėną.

— Pieno stiklą? — tasai dar 
pasitikrino.

— Kokią, kokią? — nuste
bęs paklausė ponas Toks.

— Pieno stiklinę, — aiškiai 
pakartojo žmogėnas.

— Amžių baigiu, — nuosta- 
bavo ponas Toks, — bet nie
kad nebūčiau tikėjęs, kad pas 
tamsta galima gauti pieno stik
linių. Suprantu, turėdamas 
pieno gali sumušti sviesto, su
spausti sūrį, bet stiklinę!

— Tai nori vyno stiklinę,— 
siūlydamas klausė tasai.

— Eik sau su savo juokais!
— riktelėjo ponas Toks. —Nei 
vyninių, nei pieniniii aš neno
riu. Duok man stiklinę, tikrą 
stiklinę, padarytą iš stiklo, o 
ne iš kokios marmalynės!

— Aš supratau, — teisinosi 
tasai, —kad sveikas nori pieno 
stiklą, atseit stiklinę pripiltą 
pieno, o ne padarytą iš pieno. 
Tai būtų nesąmonė, pasityčio
jimas...

— Pasityčiojimas iš manęs!
— griausmu trenkė ponas 
Toks. — Nori pritempti, kad 
pas mane ne visi namie? Pa
žįstu tokius politikierius, rėp
liojančius per kitų šlovę ir 
skambų vardą į pirmeivystę! 
Nu, pagaliau, turi ar neturi 
stiklinę?

— O ką darysi su stikline?
— mikčiojo žmogėnas.

— Pieną pilsiu, — atrėžė 
ponas Toks. — Juk negaliu gi 
pirma pieną pilti į kepurę, o 
paskui prašyti stiklinės, kurios 
man, kaip partiniam priešui 
be abejo galėtum visai neduoti 
arba ieškoti tol, kol man pie
nas išvarvėtų.

— Gerai, gerai, — ramino 
žmogus poną Tokį. — Duo
siu pilną stiklą pieno. Bus ge
rai?

— Aišku, kad gerai, — at- 
sileisdamas it vaškas pritarė 
ponas Toks. — Stiklas pilnas 
pieno gerai, bet pamėgink 
man atnešti pieną pilną stik
lo, tai pamatysi, ko dar nema
tęs! Aš tau nykščiu iš pano- 
sies vaivorykštę išskelsiu.

— Oo, ne... — nudejavo 
žmogėnas.

— Kaip tai ne! — susikru- 
tino ponas Toks. — Bet geriau 
nekišiu nagų, — pasakė susi
valdęs. — Jei tamsta dėl vie
nos pieno stiklinės malei tiek, 
kad ir mano liežuvis pasidarė 
kaip skiedra, tai geriau eisiu 
ir pasielgsiu pagal Jablonskio 
gramatikos pirmąją laidą: 
alus gerti sveika...

Ponas Toks trenkė duris ir 
nukaukšnojo gramatikinės 
sveikatos ieškoti.

Birželio 1—2 Worcester, 
Mass., įvyko Atlanto pakraščio 
skautų vyčių ir vyr. skaučių 
sąskrydis. Iš Bostono, Worces- 
terio, Hartfordo, New Britain, 
Waterburio, New Haveno, New 
Yorko ir Elizabetho suvažiavo 
apie 110 dalyvių.

Sąskrydžio kalbėtojų temos 
buvo pritaikytos akademiniam 
jaunimui. Skautams vyčiams 
kalbėjo vyr. sktn. K. Jonaitis 
apie skautų vyčių uždavinius 
tremtyje, dr. inž. J. Gimbutas 
— Lietuvio skautų profesiona
lo vieta lietuvių išeivijoje. Be 
to, ps. V. Pileika turėjo pašne
kesį su sk. vyčiais kandidatais 
apie vyčių stovyklą, kuri bus 
liepos 3—6. Ps. J. Raškys kal
bėjo bendrais rajono vyčių 
reikalais.

Vyr. skautam ir skautėm 
pašnekesius pravedė v. s. O. 
Zailskienė iš Chicagos ir E. 
Vosyliūnienė— Saviaukla mei
lėje.

Bendrus pašnekesius skau
tams ir skautėms pravedė 
sktn. R. Šilbajoris — Huma
nistinių studijų prasmė Ameri
koje, ps. dr. kun. V. Cukuras

ŽINIOS Iš LAWRENCE, MASS.
• Lituanistinės klasės pir

masis vakaras įvyko birželio 2, 
sekmadienį, parapijos salėje. 
Programą paruošė Nukryžiuo
tojo Jėzaus seserys, kurios pa
rapinėje mokykloje trečiadie
niais moko lietuviškųjų mokslo 
dalykų. Programoje dalyvavo 
65 mokiniai, iš kurių nevisi 
kalba lietuviškai. Buvo suvai
dinta komedija “Gera jums 
juoktis"’, duota pynė šokių, 
dainų ir inscenizavimų.

Programos pasižiūrėti buvo 
atvykę iš Brocktono kun. J. 
Švagždys, Nukryžiuotojo Jė
zaus seserys viršininkė motina 
M. Anunciata ir Brocktono 
vienuolyno seserys; taip pat 
kun. V. Paulauskas iš Putna- 
mo. Dalyvavo Lawrence miesto 
majoras Buckley, kuris tarė ir 
žodį. Kalbėjo dar prel. Pr. Ju
ras, mokyklos globėjas, ir kun. 
V. Paulauskas. Programos žiū
rėjo nemažai tėvų. Kitiem me
tam parapinėn mokyklon užsi
rašė 100 vaikų. Mokykla buvo 
tik pernai rudenį įsteigta.
• Laimėjo premijas. Lawren

ce aukštesnės mokyklos moki
nė Giedrė Malėnaitė, inž. S. 
Malėno duktė, lotynų kalbos 
varžybose laimėjo aukso me
dalį, o Rasa Vasyliūnaitė iš 
anglų kalbos gavo trečiąją

GREENFIELD, MASS.

Didelę gegužinę — pikniką 
ruošia šv. Onos ir švč. Jėzaus 
Širdies draugijos liepos 14, 
sekmadienį, 1 vai. popiet Fran
klin County parke. Programą 
sudarys įvairiausi žaidimai, 
pramogos, staigmenos ir kt. 
Už vaikų žaidimus bus duoda
mos premijos.

Rengimo komitetą sudaro A. 
Stepankevičienė, A. Budrevi- 
čienė, M. Aguonis ir A. Stepan- 
kevičius. Norintieji piknikui 
taikinti, prašomi su tuo komi
tetų susisiekti. Komitetas visus 
kviečia tą dieną atsilankyti į 
Greenfieldą ir linksmai pralei
sti laiką. Ą. Dėdinas

SKAUTŲ VYČIŲ IR VYRESNIŲJŲ SKAUTU SĄSKRYDIS
kalbėjo apie asmens kovą 
prieš asmenybę smukdančias 
jėgas, sktn. A. Venclauskas, 
prieš 5 mėn. atvykęs į Ameri
ką, padarė pranešimą apie Vo
kietijos lietuvių skautų ir 
skaučių veiklą ir apie Vasario 
16 gimnaziją. V. s. O. Zails
kienė gyvais pavyzdžiais nu
švietė prasmingumą tarnauti 
Dievo, tėvynės ir artimo labui.

šeštadienį buvo linksmas 
laužas, kurį vedė pasikeisdami 
vyr. si. Vyt. Strolia ir ps. R. 
Kezys. Pasirodė įvairių vieto
vių vienetai. Po laužo Mairo
nio parko salėje jaunimas 
linksmai pasišoko. Lauže ir šo
kiuose dalyvavo gausus būrys 
Worcesterio lietuvių.

Sekmadienį sąskrydžio daly
viai uniformuoti dalyvavo pa
maldose šv. Kazimiero bažny
čioje.

Sąskrydžio proga Worceste- 
rio skautai ir skautės išleido 
12 pusi, rotatorium spausdintą 
leidinėlį, kuriame tilpo sveiki
nimai suvažiavimui, informaci
jos skautiškais reikalais, lietu
viškų dainų, juokų ir kt.

premiją — 25 dolerius. Laimė
jimų įteikimas buvo perduotas 
per bostono televizijos stotį.

• Svečiai iš Romos. Prel. L. 
Tulaba, šv. Kazimiero kolegi 
jos Rorųoje rektorius, kelias 
dienas viešėjo pas prel. Pr. 
Jurą. Lawrence tuo tarpu te
bevieši kun. A. Nekrašius, kė
dainietis, Romoje neseniai ga
vęs filosofijos daktaro laipsnį. 
Mokslo metu jį rėmė L. Šven- 
čionienė, uoli šv. Pranciškaus 
parapijos veikėja.

• Išvyko Romon. Prieš iš
vykdamas į Romą, į marijonų 
generalinį suvažiavimą, pas 
savo motiną lankėsi kun. J. 
Jaučius, MIC.

o Mirė K. Blažaitė, palaido
ta iš šv. Pranciškaus bažnyčios 
birželio 3. J jos laidotuves bu
vo atvykęs So. Bostono lietu
vių klebonas kūn. Pr. Virmau- 
skis, mirusios giminė. S. J.

Thė Payroll Savings Plan is the one sure way. 
to hold onto some of it!

Ttii commencement ėstrcįsėš arė over.
The. diploma you worked.four ye^rs,to 
gtl is youri. And the world is waiting!

So now you’re oft your first job.', Bet 
jbu’vė got plans, too! There’s a certain 
kind of car you’ve bad your eyė on all 
through school. Or, perhaps there’s'a ' 
certain girl. In either case, you’ll need 
i good chunk of monėy!

And although jobs are plentiful and 
wages are high, a Starting salary is still 
just that—a Starting salary. You have to 
figure some way to save for those plans 
i>f yours!

, There is a wonderful way offered to 
you by your Government. It’s the Pay
roll Savings Plan. Here’S how it works.

You simply Sign the authorization 
iard in your payroll office. Sign up for 
aS little Or aS much as you like.

Each pay period the amount you’ve' 
named is set aside in your account. When 
you’ve accumulated enough, a Savings 
Bond is purchased in your name and 
given to you. And those Bonds start to 
add up to real money fast because, not 
only are you purchasing them regularly, 
but the Bonds you already own are earn
ing interest for you.
Now Savings Bonds are better than ever! 
Every. Series E Savings Bond purchased 
since February 1, 1957, pays 3*4% inter
est when held to maturity. It pays higher 
interest, too, in the earlier years, and 
matures in only 8 years and 11 months. 
Now, more than ever, it’s smart to save 
with' guarantecd-safe U. S. Savings 
Bonds. Buy them regularly where you 
bank or through the Payroll Savings 
Plan where you work.

Part of iviry Amtriain’s savings belongs in U. S. Savings Ponds.
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JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ 
IR JŲ ŠEIMOS

I MICHIGAN FARM SŪRIS | 
Fountain, Michigan

į Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite i 
i Michigan Farm Sūrio, šis sūris jau per ilgus metus gaminamas Į 
į Jono ir Angelines Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich.

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO
Į Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums Į 
i pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas. Mes : 
: esame labai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms krautuvėms, ; 
Ė kad Jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm Sūrį, kuris paliko ; 
= visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau jums gaminti tik į 
= patį geriausią sūrį.. Į

į , MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY. INC. f
Vieninteliai šio sūrio gamintojai FOUNTAIN, MICH.

• » :
Į Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:

| PETER LISAUSKAS
Į 69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y. Tel. TW 4-8087 \

Į VICTOR ABECŪNAS
; 351 Park Street, New Britain, Conn. Tel. BA 3-1342 i

Į JONAS JAKUBAUSKAS
Ė 634 N. Denison Street, Baltimore, Md. Tel. Longwood 6-2622 =

Į MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS
Į 24 Prospect Street, Hyde Park, .Mass. Tel. Hyde Park 3-3975 Į

1 GEORGE GALONAS
| 1400 Canilf, Detroit, Mich. Tel. T. O. 8-7062 =

Į STANLEY METRICK
'= 1804 W. 47th St., Chicago, III. Tel. Yards 7-8393 \
Į JOHN SHURNA |
: 5418 So. Albany, Chicago, Ill. Tel. Grovehill 6-7783 \
I ALLAN STEWART
Į 4310 No. Broad St., Phila., Pa. Tel. Glazstone 5-1310 Į

Skautų vyčių sąskrydžiui 
pirmininkavo ps. V. Gobužas, 
sekretoriavo ps. J. Ulėnas. 
Vyr. skautėms pirmininkavo 
ps. R. Molienė.

Worcesterieciai labai vaišin
gai priėmė sąskrydžio daly
vius, už ką ypatinga padėka 
priklauso Prapuolenienei, Ma
tulevičienei, Garodeckienei, S. 
Prapuoleniui ir L. Jakubaus
kui. Gi sąskrydžio dalyviai lie-

Bostono studentai ateitininkai atsi
sveikino savo nuoširdžius talkininkus
Susirinkime, įvykusiam gegu

žio 30, Bostono studentai 
ateitininkai svarstė, kaip svar
bus buvo religinis auklėjimas, 
kurį gavo Lietuvoj, tremty ir 
JAV; kuo skiriasi, religinio pa
žinimo ir praktikos srity stu
dentai, lankę katalikiškas mok
slo įstaigas, nuo tų, kurie stu
dijuoja valstybiniuose univer
sitetuose; ar pažinimas filoso
fijos, teologijos būtinas katali
kui; kaip pajust pareigą, gi- 
lint savo religijos pažinimą, ir 
kt.

Algiui Brazdžioniui pirmi
ninkaujant, kapstėmės po vi
sokio sunkumo klausimus, ne
kartą nukrypom nuo bendros 
temos, priėjom įvairių išvadų. 
Pirmiausia kiekvienas turi pa
siklaust savęs, kaip žiūri į gy
venimą ir jo vertę. Supratus, 
kad gyvenimas, koks ilgas jis 
bebūtų, baigsis, kad jį, seks 
amžinybė, kuri, priklausys nuo 
mūsų dabartinių veiksmų, bus 
pajusta reikšmė kasdieninio 
elgesio, pareigą sužinot dau
giau apie priemones, kuriomis 
naudodamiesi tiesiau siekiame 
tikslo. Tada laiko atsiras ir 
knygos pasiskaityt, ir pamedi- 
tuot, ir pasimelst. Raginimas 
naudotis priemonėmis neįsisą
moninus tikslo svarbos, kaip

LITUANUS

laukia talkos — surask jam 
už 1 dol. naują skaitytoją 
916 Willoughby Ave., Brook
lyn 21, N. Y. 

ka dėkingi Worcesterio skau
tams ir skautėms už gražų są
skrydžio suorganizavimą — R. 
Molienei, P. Moliui, E. Štarai
tei, A. Glodui, L. Jakubauskui, 
D. Glodui, D. Pipiraitei, R. Ži- 
džiūnui ir kt.

Worcesterieciai tikisi, kad 
birželio 21—23 dar daugiau 
jaunimo suplauks į Maironio 
parką, kur bus pravesta skau
tų sporto šventė. R. K.

visi žinom, palieka be atgarsio.
Antroji susirinkimo dalis (iš 

tikrųjų susirinkimo priežastis) 
buvo klierikų Gedimino Aijau- 
sko ir Kęstučio Trimako išleis
tuvės. Pirm. Aldona Vasaitytė 
abiems įteikė po knygą — ar- 
kivysk. J. Matulevičiaus užra
šus. Klierikai prisipažino pa
mėgę susirinkimus, nenorį at
siskirt, bet pridėjo, kad ne
kantrauja kuo greičiausiai at
likt teologijos studijas Weston 
College ir būt įšventinti. Savo 
apaštalavimo darbą maną dirb
ti Chicagoje. Būrelis tikrai la
bai pasiges abiejų. Jiems įsi
jungiant, ir susirinkimai buvo 
taikingesnį, ir užkandžiai link
smesni.

Milda Martinkūtė, kurios bu
te susirinkimas buvo sušauk
tas, suruošė išleistuvių vaišes, 
kurių negalima nepaminėt. Tai 
buvo smoguriautojams pasmo- 
guriaut, alkaniems pasisotint, 
estetams pasigrožėt ir visoms 
mergaitėms pasimokyt!

Bendrai, buvo įdomu, links
ma, trauklu ir vertinga, em.

BRADFORD, CONN.
Mūsų miestelyje lietuviškoji 

veikla po ilgo saulėlydžio vėl 
ima prašvisti.

Lietuvaičių Dukterų D-gija 
birželio 22, sekmadienį, rengia 
pokylį. Jis įvyks švenč. Dievo 
Motinos Marijos parapijos sa
lėje, 115 Main St. Pradžia 6 
vai. vakaro. Pelnas skiriamas 
seneliam bei ligoniam parem-

MRS. DOROTHY GIRARD su savo sūnum William, kuris nušovė 
Japonijoje moterį. Sūnus atvyko i Amerika asmeniškai prašyti 
prezidento, kad nebūtų atiduotas joponų teismui.

LOS ANG ELES, CALIF.
Birželio liūdnųjų įvykių 

minėjimas
Bendrą paminėjimą ruošia 

bendras visų trijų Pabaltijo 
tautybių komitetas. Minėjimas 
įvyksta birželio 15, šeštadienį, 
7 vai. 30 min. šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos salėje, šiais 
metais minėjimui vadovauja 
estai, gi meninėje programoje 
dalyvauja ir lietuviai su lat
viais. Lietuvių solistė Florence 
Korsak atliks keletą dalykų 
meninėje programoje. Bendrą 
komiteto valdybą sudaro: B. 
Nurmsen (estas) — pirm., vi
cepirmininkai: L. Valiukas, D. 
Agrums (latvis), H. Braukis 
(latvis), sekr. V. Feldveber (es
tė) ir kasin. A. Skirius.

Pasikalbėjimas su sen. 
W. F. Knowland

įdomų pasikalbėjimą davė 
“Lietuvių Dienų” žurnalui 

ti. Rimtai prašomi juos atjau- 
čiantieji dalyvauti. Atėję bus 
dar apdovanoti įvairiais laimė
jimais.

Domininkas Kisielius, gyve
nąs 10 Main St., vienas iš pir
mųjų lietuvių Branforde, M. 
I. F. plieno dirbtuvėje išdirbo 
55 metus. Jis dabar yra garbės 
darbininkas. Dar dešimt lietu
vių toje pat dirbtuvėje išdirbo 
jau po 30 metų.

Petras Jipkus — Lipkevičius, 
žinomas lietuviškos “Mūrinės” 
linksmavietės savininkas, stai
ga mirė gegužio 31. Velionis 
laidoti nuvežtas į Detroitą, 
Mich. (B.- 

pavergtųjų tautų gynėjas sena
torius William F. Knowland. 
Pasikalbėjimą pravedė dr. A. 
Tarulis Washingtone. Sen. 
Knowland pasisakė visa eile 
aktualių klausimų, liečiančių 
Lietuvos ir kitų pavergtų kraš
tų vadavimą iš komunistų ver
gijos.

“Lietuvių Dienų” gegužės 
numeryje yra taip pat pasikal
bėjimas su advokate Zuzana 
Šalniene iš Bostono. Duodama 
ištrauka iš gen. St. Raštikio 
atsiminimų U tomo, kuris ne
trukus išeis iš spaudos. Šis nu
meris, kaip ir visi kiti, puošnus 
nuotraukomis, įdomus žodine 
dalimi.

Pranas Lubinas kalbėjo 
vyčiams

Žymusis lietuvių krepšinin
kas Pranas Lubinas kalbėjo 
vyčių vietos kuopos susirinki
me birželio 2 d. Statlerio vieš
butyje. Maloniai prisiminė sa
vo gyvenimą Lietuvoje, susto
jo ties sporto gyvenimu nepri
klausomybės laikais. Įdomiai 
papasakojo vyčiams apie Euro
pos krepšinio pirmenybes Kau
ne 1939 m.

Vyčių susirinkime dalyvavo 
su savo žmona Mary Agnes. 
Lubinai augina sūnų ir dukra. 
Abu pažadėjo dalyvauti vyčių 
seime, kuris įvyks rugpiūčio 8 
ir 11 Statler viešbutyje, Los 
Angeles. Pranas Lubinas gimęs 
Los Angeles mieste, Kaliforni
jos universitete baigęs teisės 
mokslus. Berlyno olimpijadoje 
vadovavo J. A. V-bių krepšinio 
komandai ir laimėjo aukso me
dalį. Krepšinį žaidžiąs dar ir 
dabar. C. D.

Skait-.'kite "Aidus" 680 Bush
wick Ave. Brooklyn 21, N. Y.
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I SPORTAS
LSK piknikas ši sekmadienį

Šis sekmadienis, atrodo, bus 
Lietuvių Sporto Klubo ženkle. 
Jau 1 valandą Polish National 
Hall (111—08 Sutphin Blvd., 
Jamaica) prasideda metinis 
piknikas, kuris šį kartą ir vėl 
bus įdomus savo įvairumais. 
Bus pravestos jaunių, vaikų 
bei senių įvairios varžybos ir 
kt.

Girti mūsų sportininkų pa
rengimų perdaug neapsimoka, 
nes apie juos ir taip visi žino. 
Bene svarbiausias dienos įvy
kis bus moterų krepšinio rung
tynės.

Toronto Aušra pas mus 
svečiuojasi pirmą kartą. Iš vi
so pirmąjį kartą New Yorko 
visuomenė turės progos pama
tyti dvi lietuviškas moterų 
ekipas draugiškame susitiki
me. Viešnios iš Kanados žino
mos savo pajėgumu. Tikėki
mės, kad mūsiškės po nevyku
sio pasirodymo Toronte šį kar
tą pilname sąstate įstengs ge
riau pasipriešinti.

LSK moterys į aikštę išeis 
tokio sąstato: Arensienė, Gre- 
vinšienė, Gintautaitė, Žukaus
kienė, Endriukaitytė, Senkutė 
ir kt. Rungtinės įvyks Van 
Wyck .Expressway, 166 Ave. 
Jamaica. 2 vai. p. p.

Atletas

JAV LAIVYNAS atlieka kari
nius pratimus prie Havajų

Išsiblaškęs profesorius
Vienas labai išsiblaškęs pro

fesorius nuėjo pas gydytoj 
pasitikrinti sveikatos. Gydyto
jas jį tinkamai apžiūrėjo, iš
klausė ir prašė parodyti liežu
vį. “Viskas gerai, pone profe
soriau, sveikata tvarkoj, bet 
pasakykite, kam jūs laikote 
ant liežuvio prilipintą pašto 
ženklą?” “Ar taip? O aš jo 
nuo pat ryto ieškau!”

Paieškoma
Aldona ir Genė Švėgždaitės 

maloniai prašo atsiliepti buv. 
Joniškio gimnazijos drauges-us 
ir bendraklases-ius. Kreiptis 
į R. Šomkaitę, 9 Maple Ave. 
Moris Plains, N. J.

Emilijos Kyburienės, kilusios 
nuo Rokiškio, nori susirasti 
giminės iš Lietuvos. Atsiliepti: 
Mr. Vincent Borey, 17 Cedar 
Ave., Newark 6, N. J.

Vaclovas Seliokas, kilę/ iš 
Senovės km., Kazlų Rūdos vi., 
Marijampolės aps. ieškomas jo 
motinos. Jis pats ar žinantieji 
apie jį prašomi atsiliepti: Rev 
V. Gutauskas, S. J., 5541 So. 
Paulina St., Chicago 36, ILL.

DISPLAY

CRUISE ON A YACHT
Weekly and weekend cruises 

2 beautiful 90-ft. sailing 
schooners on Long Island 

Sound. Weekends from $25.00; 
weekly from $65.00. Send for 
illustrated folder. 11th season

Schooner Cruises
Box 64 Pelham, N. Y.

Stephen Bredes Jr.Į
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave.
Brooklyn 8, N. N. f

Tel. APplegate 7-7083 f

THE MARBRIDGE 
REST HOME,

665 W. Main St., Cheshire, 
Conn, oficialiai skelbia, kad 
poilsio namai visuomenei ati
daryti. Jų savininkė ir vedėja 
yra Miss Ellen J. Flanagan, 
registruota nursė, nuo 1944 li
gi 1954 tarnavo kariuomenėj 
kapitonės laipsny. Didesnę 
tarnybos dalį praleido užjūry.

Jos namai gali talpinti 16 
asmenų, kuriuose kiekvienas 
ras ko puikiausią patarnavi
mą ir gerą poilsį. Jai talkina 
Miss Lillian Flint, diplomuota 
praktinė nursė ir Mr. Joseph 
Ouillette, einąs sargo pareigas.

Visuomenė kviečiama atsi
lankyti, pamatyti kokioj gra
žioj ir ramioj vietoj yra na
mai bei susipažinti su vedėja 
ir kitais personalo asmenimis.

(Skelb.)

GREENVILLE ACRES
P. O. Box 75

Unionville, N. Y.
85 acres of beautiful Vacation
land. 90 minutes from N. Y. C. 
and Newark. Private lake. 
Swimming pool, fishing, hunt
ing, dancing, bar. Adults $35. 
week; children $17.50 week. 
Near Catholic church.

Port Jervis 
3-3866

Kas norėtų skelbtis Darbininke, 
prašomas skambinti

G Lenmore 2 — 6916

H. W. MALE

Menders
ADYMUI VILNOS

Reikalingas patyrimas 
Geras užmokestis
SCANDIA MILLS

53 Hope St., Brooklyn, N. Y. 
EV 4-1213

REIKALINGAS
aliejinio pečiaus aptarnauto

jas, patyręs prie No. 6 Oil. 
WY 1-3236

HOTELS

MARSHBANK HOTEL 
118 SO. TENNESSEE AVE. 

ATLANTIC CITY, N. J.
Į4 block to St. Nicholas Church 
Rooms. Family Rooms. Reason-bl 
Prices, Open All Year.

Atlantic City 5-0093.
ROSE Me GUIGAN

SUMMER RENTALS

GREENVILLE, N. Y.
Namas su baldais ir kitais rei

kalingais dalykais pusei mė- 
nešio ar sezonui. Skambinti:

INdependence 3-6709.

SKAITYK VARPELĮ. Įdomus, 
naudingas, iliustruotas, mene 
sinis religinis žurnalas. Me
rams tik $2.00. Rašyk: 

Franciscan Fathers 
Kennebunkport, Me.

FEMALLE HELP

NURSES, ANESTETISTS, 
RN (2) 

Members of AANA 
40 Hour week 

Pay above average 
Wire, write, call or apply:

Nazareth Hospital
8050 Holme Ave.

Phila. 15, Pa. 
or call DE 2-2000

TO PLACE, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
CALL LO 3-7291

REAL ESTATE

NURSES, (REG.)
Operating & Delivery room 

40 hour week
Call one night every 3 weeks 
Pay and allowance in accord

ance with nursing bulletin. 
Wire, write, call or apply:

Nazareth Hospital 
8050 Holme Ave.

Phila. 15, Pa.
DE 2-2003

25-YEAR MORTGAGES
20% DOWN

Near public and parochial schools, 
shopping center and excellent trans
portation.

LINCOLN HOMES
N. Magnolia St., Off Washington 

Ave., Pearl River, N. Y.
Pearl River 5-8232 or 
Gregory (N. J.) 2-0351 

DIRECTIONS: G. W. Bridge and 
Route 4 to Kinder Kamack Road, 
North on Kinderkamack Rd., which 
becomes N. Pearl St., Pearl River, 
to dead end. Turn left to Magnolia 
St. and right to Model Home.

:rs for er

GENERAL HOUSEWOKKER
Sleep in—Nice home with 2 child
ren. Own room; all conveniences. 

.Good salary. Must speak english. 
Recent references. Wonderful op- 

ortunity for right person.
Call ‘Collect”

PO 7-4984

Compact 2 story, 2 bedrm. col. 
Spacious setting fine trees, 

shrubs, terrace, stone wall, fire
place, garage. Basement,ap
pliances e.'Uras. Orig. owner 

516.900
Near Parochial School ano 
Cath. Church. RO 3-4724

CHAMBERMAIDS WANTED

KAMBARINĖS 
patyrusios viešbutyje. 

Darbas New Hampshire. 
Gera alga su butu ir išlaikymu 

Skambinti: Cl 6-6600 
Room 212 

227 W. 45th St. 
N. Y. C.

Fordhamo lituanistikos instituto atsi
šaukimas į lietuviij visuomenę

Šią vasarą pradedame pir
mąjį lituanistikos semestrą 
Fordhamo univėrsitėtė. Bus 
dėstomi visi lituanistikos 'daly
kai: kalba, literatūra, istorija, 
geografija, kultūra ir civiliza
cija. Tai pirmą kartą šio kraš
to istorijoj visos lituanistikos 
šakos dėstomos universitete. 
Iki šio laiko buvo dėstoma kai 
kuriuose Amerikos universite
tuose tik lietuvių kalba. Lietu
vių kalbai ir kultūrai iškovota 
priderama vieta. Visą šitą pa
sisekė suorganizuoti mūsų ger
biamųjų rėmėjų dėka. Rėmėjų 
sąrašą ir apyskaitą paskelbsim 
vėliau.

Jau užsiregistravo 18 stu
dentų. Iš jų 13 seselių moky
tojų ir 5 studentai. Tikimės 
padvigubinti šį skaičių. Iš už
sirašiusių 17 reikalingi para
mos, jie prašo stipendijų. Da
lį reikalingos stipendijoms su
mos jau yra paaukavę mūsų 
gerbiamieji rėmėjai, bet mum 
dar trūksta 600 dolerių, kad

galėtume patenkinti visus pra
šymus.

Mes kreipiamės į mūsų tau
tiečius, prašydami pagelbėti 
mūsų tautos dukroms ir sū
nums, kurie ryžtasi studijuoti 
lituanistiką. Neatstumkite pra
šymo tų, kurie vien iš tyros 
meilės savo tautai trokšta pasi
savinti lietuvių tautines verty
bes, vėliau jas puoselėti ir per
duoti jaunesniajai kartai. Jie 
padės jaunimui nenutraukti 
ryšių su savo tauta, jie palai
kys mūsų tautinę gyvybę.

Aukas siųsti šiuo adresu: 
Rev. Vladas Jaskevičius, S. J. 
Director of the Lithuanian 
Program Fordham University 
New York 58, N. Y.

BERNIUKAS zoologijos sode Bronx, N. Y., neatrodo patenkintas, 
kad jo pieno buteliukų čiulp'ia ‘Woody”.

Camp St. Vincent
On beautiful Long Island Estate — Peconic Bay. Conducted by 
Pallottine Fathers & Brothers. Boys 6 to 15. All sports, salt wat
er swimming. Four resident Priests, doctor, nurse. Private chapel, 
modern cottages equipped with lavatories. Facilities for family 
picnics. Inspection welcomed. Season June 30 thru August 24th. 
Rates $35 per week. For information call Sag Harbor 5-01.24 tor

’’ivrite'CSmp St. *Viftčent,»Sag Harbor, L. I. M*

LAKE MOHAWK, L. I
Charming 3 bedrooms year 

round home; near beach; liv
ing room with fireplace raised 

dining area, kitchen, bath, 
automatic heat; garage.

$12,500
Summer rentals available.
Harriette Luster, Realtor 

Sparte Theatre Centre, Rt. 15 
Sparta, N. J. Next Mullers

Delicatessen. Phone: 
Lake Mohawk 8405-3481

JACKSON HEIGHTS, L. I. 
Galla Homes

£

Announcing The Opening Of The 

MARBRIDGE REST HOME 
(NON—SECTARIAN) 

655 West Main Street, Cheshire
Reservations now being accepted. Accommodations for fifteen 

private and semi-private ambulatory guests.
MARBRIDGE has bright aii-y spacious home-like rooms. 
No more than two guests in semi-private rooms. Pleasant 

grounds. Inspection cordially invited. 
State approved. State licensed.

Telephone, Cheshire, BRowning 2-6545 
Miss Ellen J. Flanagan, R. N. 
Resident Director - Proprietor

Exceptional Buy. New 2 family 
homes. Ultra modern, full base
ment. Walk to Catholic Church. 

$25.000.
St. and Astoria Blvd.

“Buying a Galla Home ir truly 
a gala occasion”

REAL ESTATE

Darbininko admiiiistracijoje galima gauti šios knygos

OPPORTUNITY 
COZY HOME,

Loon Laite, Chestertown, N., Y. 5 
years old. Living room, two bed
rooms, kitchen, glassed in sun 
porch, modern bath, all on one 
floor, above full cellar with garage 
on ground level. Insulated, hard
wood floors. Hot Air Furnace,elec
tricity, gas, hot water, phone. Ex
cellent water system — 110 feet 
deep well. Automatic jet water 
pump in cellar. One acre land, 
pine groove, on Highway 9. 100 ft. 
frontage, good for any business. 
Bargain price $7.000.00, cash down 
$3.500. Owner transferred. Can be 
occupied June 1st.

JACK M. PARI
Elizabethtown, N. Y. Phone 290

RELIGIJA IR FILOSOFIJA

What you will be?
GOD

NEEDS

GENEROUS

SOULS

Visit or write:
Rev. Mother Superior 

St. Mary Magdalen Convent 
Oakville, Conn.

Lack of money will never 
stand in your way if you want 

to become one of us.

GERIAUSIA
DOVANA 

baigiantiems šeštadieninę 
mokyklą
VYT. AUGUSTINO

Lietuvos vaizdu
albumas

Užsakymus siųsti:
Ateitis, 916 Willoughby Av, 
Brooklyn 21, N Y.
Kaina $6.0(1.

Naujasis Testamentas .......... ................... ............
Saulės giesmė, A. Maceina, 454 p..................... .
Ųidysis inkvizitorius, A. Maceina, 222 p. ___
Marija kalba pasauliui, G. de Fonesca, 264 p. ... 
Pranašystės apie pasaulio galą, Prel. P. Juras, 

111 p. .............................. ........... .............
Džiaukis gyvenimu, O. Swet Marden, 72 p.........
Šventas Antanas Paduvietis, Nello Vian, 145 p. 
Ateitininkų ideologija, prof. St. Šalkauskis, .......
Prie vilties kryžiaus, Dr. J. Prunskis, 139 p.........
Laisvė ir būtis, Dr. J. Girnius, 151 p....... .........
Milžinas, didvyris, šventasis, Dr. Pr.

Gaidamavičius, 246 p...................-.................
šventasis Kazimieras, Z. Ivinskis, 220 p.........
Aušros žvaigždė, Tyruolis, Marijos poezijos
antologija....................................... 2.00

- Amžinoji auka, kun. V. Pikturna .............................. ..2.00
Šv. Jonas Bosco, kun. J. Lemoyne, 755 psl. 5.00 
Jaunystės maršas, Alfas Sušinskas, jaunimui skirta

knyga, 260 psl................  2.00

$2.00
$5.00

2.00
2.00

1.00
0.70
1.00

$3.00
1.50
2.00

2.00
3.00

MALDAKNYGES
Viešpaties Angelas, kun- A. Sabaliauskas raud. $2.00 

auks. $2-50 
de luxe $4.50

Apsaugok Aukščiausias — kun. dr. P. Aleksa . . . $1.00
Jaunuolių maldos, kun. Kirvelaitis, auks. ........... $1.75

$2.50 
$4.00 • 

2.00

balt.
Atlaidų šaltinis,, .................................................
Būk mums malonus, Kan. F. Bartkus, 413 p. .. 
Vardan Dievo (mažųjų maldos), Kun. St. Yla,

133 p..............  1.25

LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
Lietuvos vaizdų albumas, V. Augustinas II 1.......... 6.00
Lietuvos archyvas (bolševizmo metai), 436 p. 1.50 
Vyskupo Valančiaus biografijos bruožai, Vac.

Biržiška, 100 p.......................................
Lcgendariškieji O. F. M. kankiniai, 45 p.

1.00
0.50

Česlovas Sasnauskas, J. Žilevičius, 127 p. . 
Nepriklausomos Lietuvos pinigai, J. Karys

BELETRISTIKA
Didvyrių žemė, Karolė Pažėraitė...... .
Gabija, metraštis ................ ........................
Susitikimas, J. Gailius, 155 p....... .............
Don Kamiliaus pasaulis, 324 p....... .i,..7..;...
Eldorado, apysakaitės ir vaizdeliai, 150 p. 
Valentina, A. Vaičiulaitis, 142 p................
Siela už sielą, D. Pilla, 304 p. ........... ......
Algimantas, V. Pietaris, 267 p.....................

POEZIJA
Semeniškių Idilės, Jonas Mekas. ..............
Šventieji akmenys, F. Kirša, 112 p................
Etapai (įrišta), J. Kėkštas, 141 p....................
Laukų liepsnos, A. Tyruolis, 44 p., t............ x—.
Atviros Marios, L. Andriekus, 136 p........ .—
Anapus teisybės, A. Gustaitis, Humoristiški 
eilėraščiai, 144 psl.................................. ..........

DRAMA
Gims tautos genijus, L. J. Voicekauskas, 80 p.
Žiurkių kamera, J. Grinius, 120 p.....................

MUZIKA
Missa in honorem Imm. Cordis................ -
Lietuviška muzika, Č. Sasnauskas, 133 p.

VAIKŲ LITERATŪRA
Pasakos, Haufas, 93 p...........................
Velykų pasakos, N. Butkienė, 32 p......
Baltasis vilkas, K. Binkis, 36 p.............

2.00
5.00

.....1.00

.. 6.00

. 1.50

. 3.00

. 1.80

. 2.00

. 2.00

. 2.00

..1.00
1.50
3.00
1.00
2.00

2.20

1.50
1.50

1.50
3.50

1.25
1.00
1.00

ĮVAIRIOS
Amerikos lietuvių vardynas, 279 p. 5.00 ir 7.00 (įrištas)

Darbininko^ administracija 910 Willoughby Ave., 
Brooklyn 21, Y.

ROCKVILLE CENTER
St. Agnes parish,

8 rm. Colonial, 2-car gar.
$18,990 

OCEANSIDE
St. Anthony’s parish,

8 rm. 2-car gar.
$22,990

BALDWIN
St. Christopher’s parish, 

7 rm, brick Colonial, finished 
basement 2-car gar.

$22,490
Emilie Darragh

80 Atlantic Ave. — RO 6-4161
One bl. w. of Long Beach Rd., 

Oceanside.

DISPLAY

GIVE YOUR CAR A 
SPRING REFRESHER COURSE
For Patrons of Santa Maria Parish

Straight Special
• 5 Quarts of Top Grade Oil
• Major Tune-Up Experts
• Cooling System Surveyed
• Lubritorium Shakedown
• Brake System & Front End
• TOTAL ------  $19.95

WESTMONT MOTORS, INC. 
TY 2-0100

2641 E. Tremont Ave., Bronx, N. Y;

RADIJO VALANDA J AIlZ^TUS 
TUS SKRIEJA PAS KIEKVIENA, 
LIETUVI DIDŽIOJO NEW-YORKO 
N-J- IR’CONN-APYLINKĖJE KU
RIS- IEŠKO ATSIGAIVINIMO LIE
TUVIŠKAME ŽODYJE IR DAINOJE.

DABAR. .

4Q0 500
fl ^SWEVp

DIREKTORIUS- JOKŪBAS J.

XTTTIZAC J265LWHE-: 
k 11 I K AXhimdem Įsy A U JLV"V>
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NACTIKNOS-
Birželio įvykių minėjimas, 

rengiamas visų trijų Pabaltijo 
tautų, įvyksta birželio 16, 7:30 
v.v. Town Hall, 123 West 43 
St., New York. Visi prašomi 
atsilankyti.

Ateitininkų Federacijos 
Tarybos,

naujai išrinktos, pirmasis po
sėdis įvyko Darbininko redak
cijoje birželio 8, šeštadienį. Po
sėdžiui pirmininkavo Tarybos 
pirmininkas dr. Adolfas Darnu
sis, atvykęs iš Detroito. Posė
dyje aptarti aktualieji Ateiti
ninkų Federacijos reikalai. 
Specialius klausimus referato 
prof. St. Yla (programiniai da
lykai), dr. V. Vygantas (ideo
loginiai ir metodiniai klausi
mai), kun. V. Dabušis (jaunu
čių reikalai), S. Sužiedėlis 
(1960 metų ateitininkų kongre
sas). Kai kuriem klausimam 
toliau svarstyti sudarytos ko
misijos. Priimtas Tarybos sta
tutas, dėl kurio turės dar pasi
sakyti posėdyje nedalyvavę na
riai.

LB New Yorko I-sios apylinkės 
valdyba birželio 16, 1 v. p.p. 
kviečia seniūnus į susirinkimą 
— pobūvį, kuris įvyks Liet. Pi
liečių klubo salėje, 280 Union 
Ave., Brooklyn. Seniūnais iš
rinkti: A. Butas, K. J. Čerke- 
liūnas, A. Jonikas, J. Gerdvi-
lienė, J. Briedis, M. Kregždie- 
nė, E. Sirusienč, B. Kulys, J. 
Kežys, V. Balsys, D. Penikas, 
J. Vilutis, R. Kisielius, P. Pu- 
pius, L. Špokas, J. Janulevi- 
čius, K. Kepalas, J. Makaus
kas, M. Graužinytė, S. Vaš- 
kys, A. Reventas, L. Jasaitis, 
T. Šlepetienė, V. Padvarietis, 
B. Nemickas, Ig. Gasiliūnas, J. 
Kumpikas, A. Koncė. Visi se
niūnai prašomi dalyvauti.

KING MERRIT & CO.
viena didžiųjų Amerikos bro
kerių firmų, (391 Grand Ave., 
Englewood, N. J.), norėdama 
geriau pasitarnauti savo lietu
viškai kalbantiems klijentams, 
šiuo metu atidarė lietuvišką 
skyrių. Skyriui vadovauti pa
kviestas dr. J. Budzeika. King 
Merritt & Co. specializuojasi 
investavimo fondų akcijų par
davime.

GEROS ŽINIOS VISIEMS
KAS NORI SIŲSTI SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR 

KITAS SSSR DALIS
Po didelių šios firmos pastangų Inturistas vėl patvarkė, kad var

toti drabužiai, siunčiami į Lietuvą ir kitas SSSR dalis būtų vertinami 
kaip nešioti. Nuo gegužės 1 d. vartoti drabužiai šios firmos įstaigose bus 
įvertinami realistiškai, tad NEREIKĖS MOKĖTI UŽ NEŠIOTUS DRA
BUŽIUS tiek, kiek už naujus, o tik tiek, kiek tie drabužiai verti vietos 
rinkoje.

Parcel Department

GLOBE TRAVEL SERVICE
Tinkamesniam klientu patarnavimui mes turime Įstaigas:

CLEVELAND 3, OHIO.
1165 E. 71 St., Tel. UTah 1-0807.
Kasdien 10-7, šeštadieniais 10-5.

CHICAGO 32, ILL.
4102 Archer Ave. Tel. FR 6-6399 
Kasdien 9-7, šeštadieniais 9-5.

SO. BOSTON 27, MASSACHUSETTS 
Room 10. Ellis Bldg, 409 E. Broadway 
Tel. ANdrew 8-8764.

9.5 šeštadieniais 8-,2, 
Ketvirtad. 9-7.

Galite siųsti maisto produktus, rūbus, rūbams medžiagas, baltinius, 
avalynę, vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys apdraustas ir ga
rantuojamas pristatymas be atskiro atlyginipio. Kiekvienas siuntėjas gau
na gavėjo pasirašytą pakvitavimą.

Siuntiniai išsiunčiami skubiai, be atidėliojimo ir pristatomi greitai 
kaip tik galnia.

Veikiama specialiu susitarimu su INTURI3T (Maskva) ir siuntiniai siun
čiami j visas Sov. Rusijos dalis. Muitai apmokami vietoje, taip kad gavėjas 
nieko neturi primokėti.

Parcel Depart. GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigose turi įvairių 
audeklų, maisto produktų ir kitų daiktų savo klientų patogumui.

Siuntinius galite Parcel Depart. GLOBĖ TRAVEL SERVICE įstaigoms 
siusti paštu, tuoj gausite sąskaitas ir jūsų siuntiniai bus sutvarkyti ir iš
siųsti paskyrom vietom.

Savo siuntinius siųskite per įstaigą, kuri savo pasitikimumą įgijo 25 
metų geru patarnavimu.

Prašykite informacijų ir katalogų.

Maspetho liet, parapijoje 
metinis parapijos bazaras pra
sidės birželio 14 ir tęsis du sa
vaitgalius: birželio 15, 16, 17 
ir birželio 21, 22, 23, 24 d.d.

Petro Kiaulėno 
kūrinių paroda įvyksta birželio 
15—16 d.d. Pr. Lapienės va
sarvietėj, Stony Brook Lodge, 
Stony Brook, Long Island. No
rintieji galės pamatyti ir tuos 
kūrinius, kurie pereitą pavasa
rį buvo išstatyti vienoj žymes
niųjų Paryžiaus galerijų ir kur 
jie susilaukė gražaus kritikų 
dėmesio.

.. .. t

Redakcijoje lankėsi 
dr. Augustinas Laucius su 
žmona. Jis kurį laiką gyveno 
Argentinoje, dabar persikėlė į 
JAV ir laikinai sustojo pas sa
vo gimines Waterbury, Conn.

Vytautas Maželis, 
fotografas, Willoughby foto 
reikmenų krautuvėje, kur nuo
lat vyksta foto parodos, nuo 
birželio 17 iki birželio 24 išsta
to savo nuotraukas, daugiau
sia portretus. Wįlloughby, di
džiausia šios rūšies krautuvė 
pasaulyje, yra 110 W. 32 St. 
(priešais Gimbels), New York, 
N. Y.

Feliksas Simanavičius, 
anksčiau dirbęs Darbininko 
spaustuvėje Bostone ir paskui 
Nekalto Prasidėjimo seserų 
spaustuvėje Putname, dabar 
gyvenąs ūkyje Plainfield, 
Conn., vasaros metui atvyko 
talkinti pranciškonų spaustu
vei Brooklyne.

Primicijos, mokyklos užbaighives ir trėmimų minėjimas
Kun. P. Žemeikio primicijos 

praėjo iškilmingai. Mišias gie
dojo choras ir 6 solistai. Arki- 
kunigu buvo kleb. kun. M. Ke- 
mežis, diakonu Kun. J. Šer
nas, subdiakonu kun. D. Po
cius. Pamokslą pasakė prel. J. 
Balkūnas. Vaišėm vadovavo 
parapijos klebonas.

Už savaitės po primicijų ku
nigo motina surengė padėkos 
vaišes visiems, kurie prisidėjo 
prie banketo.

Mokyklos pavasariniam pa
sirodyme programą išpildė mo
kiniai. Nemaža skambino pia
ninu, grojo akordeonu, šoko. 
Iš pianistų pažymėtina Stri- 
maitytė, iš akordeonistų Za- 
ranka su Bitėnų. Šie trys jau 
žino, kaip tinkamai naudoti in

NEW YORK 23, N. Y.
1991 Broadway, Tel. LYeeum 5-0900. 
Kasdien ir šeštadieniais 9-5.

(uždaryta sekmadieniais).

PHILADELPHIA 6. PA.
716 Walnut St., Tel. LOcust 3-4955 
Kasdien 9-5, trečiadieniais 9-8 vai.

DETROIT 10, MICHIGAN
6446 Michigan Ave., Tel. TA 5-7560.
Pirm., antrad., treč. ir ketvirt. 9-6, 
penktadieniais ir šeštadieniais 9-9.

CONEY ISLAND į vandenį nuleidžiama plieninė jachta, kuria M. 
Dębari statydino septynerius metus ir praminė žmonos vardu — 
Anna

DARBININKAS

PLYMOUTH, MASS, jau pasiruošta sutikti iš Anglijos atplaukiančiu laive — Mayflower If.

PLB SEIMAS REIKALINGAS LIETUVIŲ AUKOS
Pasaulio Lietuvių Bendruo

menės seimo ir jo proga įvyk
siančių parengimų reikalams, 
visai kukliai skaičiuojant, rei
kalinga apie 34,000 dol. Dalis 
jų ateis už parduotus “tikie- 
tus”. Bet didžioji dalis išlaidų 
šaukiasi lietuvių visuomenės 
paramos.

Netenka aiškinti kultūrinių 
tautinių parengimų vaidmens 
ir reikšmės. Kiekvienas lietu
vis supranta, kad mūsų tauti
niai kūrybiniai laimėjimai, pa
rodyti amerikiečiams ar kitų 
tautų žmonėms mūsų meno 
parodoje, muzikos - dainos va
kare, spaudos ii’ filatelijos pa
rodose, sporto žaidynėse yra 
akivaizdus mūsų tautinio kul
tūringumo įrodymas ir labiau
siai įtikinąs argumentas, kad 
mūsų Lietuva verta nepriklau
somybės.

ELIZABETH, N. J.

strumentą. Jei dirbs toliau, 
tikrai pasieks laimėjimų. Pa
dėkos žodį tarė kun. VI. Kara- 
levičius.

Mokyklą baigė 23. Baigia
muosius ženklus jiems įteikė 
kleb. kun. M. Kemežis. Baigu
sieji padėkojo už rūpestingą 
mokymą. Diplomų įteikimas 
bus birželio 22 d. 9 vai. ryto.

Išvežtųjų, žuvusiųjų minėji- 
ms įvyks birželio 16, 10:4 ryte 
prie kryžiaus šalia bažnyčios; 
vėliau bus laikoma suma ta in
tencija, o pirmą valandą para
pijos salėje kun. V. Karalevi- 
čiaus paskaita. Rengia vietinis 
L. Bendruomenės skyrius.

Miriisterio P. Žadeikio mirtis 
čia visus sujaudino. Elizabethe 
jis lankėsi Lietuvos nepriklau
somybės kūrimosi pradžioje, 
daug kartų yra kalbėjęs, rin
kęs aukas, turėjo savo tetą 
(dabar jau mirusią Gaudelie- 
nę). Velionį daugelis atsime
na iš senesnių laikų. Jo laido
tuvėse dalyvavo kleb. kun. M. 
Kemežis, kun. J. Pragulbickas. 
Vėliau rengiamasi padaryti 
specialų P. Žadeikio minėjimą.

Organizacinis komitetas ir 
jo finansų komisija tvirtai ti
ki, kad kiekvienas lietuvis sa
vo asmenine auka parems ko
miteto pastangas. Aukos pra
šomos siųsti į žemiau nurody
tas bankines įstaigas arba tie
siai komiteto iždininkui A. S. 
Trečiokui.

Fidelity Union Trust Compa
ny, Citizens — Clinton Office 
505 Clinton Ave., Newark 8, 
N. J.

Liberty Federal Savings and 
Loan Association 202 N. Broad 
St., Philadelphia 2, Pa.

Schuyler Savings and Loan 
Association of Kearny 24 Da
vis Ave., Kearny, N. J.

Standard Federal Savings 
and Loan Association of Chi
cago 4192 Archer Ave., Chica
go 32, ILL.

Prel. L. Tulaba, neseniai at
vykęs iš Europos, apsilankė 
klebonijoje. Taip pat lankėsi 
ir kun. Jakaitis, marijonas, ku
ris išvyko į Romą.

Pirmosios komunijos priėjo 
42 vaikučiai.

Parapijos parengimas bus 
birželio 23, mokyklos kieme. 
Klebonas kviečia visus gausiai 
atsilankyti. Pradžia 3 v. p. p.

Kun. V. Endriūnas sakė pa
mokslus per 40 valandų atlai
dus, kurie sutraukė daug žmo
nių. Mišparus giedojo altoriaus 
berniukų choras. Paskutinį at
laidų vakarą kleb. kun. M. Ke
mežis surengė vaišes chorui.

Kleb. kun. M. Kemešiui bir
želio 10 suėjo 24 m. kunigys
tės. Ta proga jį giesme pasvei
kino mokyklos vaikai. Kun. J. 
Pragulbickui gegužės 31 suėjo 
26 metai kunigystės, o kun. V. 
Karalevičiui birželio 13 sueina 
20 metų.

Newark, N J.
Švč. Trejybės bažnyčioj 40 

valandų atlaidai, prasidėję bir
želio 9, baigiasi antradienį, bir
želio 11. Pamokslus sako T. V. 
Gidžiūnas.

A. S. Trečiokas 311 Walnut 
St., Newark 5, N. J.

Siųsdami savo auką, neuž
mirškite pažymėti, kad siunčia
te PLB Seimo reikalams.

Aukotojams iš anksto taria
me nuoširdžią padėką.

Msgr. Jonas Balkūnas
PLB Seimo Org. Komiteto 

Pirmininkas
Adv. C. S. Cheleden
Finansų Komisijos

Pirmininkas

PROGA KIEKVIENAM
Bostono Lietuvių tautinių 

šokių grupė' yra išnuomojusi 
gerus miegamuosius tolimojo 
susisiekimo autobusus į Chica- 
gos lietuvių tautinių šokių 
šventę. Kas kartu su mūsų 
šokėjais norėtų į Chicagą vyk
ti, prašoma registruotis lietu
vių baldų prekyboje —Lithua
nian Forniture Co. 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass., 
o telefonas AN 8-4618 ligi bir
želio 15. Autobusai keleivių 
lauks birželio 27 dieną 2 vai. 
popiet ties lietuvių klubu prie 
minėtosios lietuvių baldų pre
kybos, Chicagoje nuvyks kitos 
dienos vakare, o į Bostoną grįš 
liepos 3. Už vietą autobuse į 
ten ir atgal 38 doleriai, ku
riuos reiks sumokėti birželio 
16 Bostono lietuvių tautinių 
šokių grupės rengiamojoje 
gegužinėje Brocktone Romu
vos parke arba kitą dieną, pir
madienį, lietuvių baldų preky
boje Bostone. Kas dalyvaus 
šioje gegužinėje, gaus ten ir 
platesnių informacijų apie ke- 
lienę į Chicagą. (O. L.)

LDS CENTRO VALDYBA

Garbės Pirmininkas
J. E. Arkivyskupas 

Richard J. Cushing, D. D.
Dvasios Vadas

Kun. Pr. A. Virmauskas 
50 Flaherty Way

So. Boston 27, Mass.
Pirmininkas

Vincas J. Kudirka 
37 Franklin St. 
Norwood, Mass.
Vice Pirmininkai

Vladas Paulauskas 
Juozas Glavickas

Sekretorius
Antanas F. Kneižys 
50 Cottage Street,

Norwood, Mass.
Finansų Sekretorius

Nell Meškūnas 
91 Congres Avė. 
Waterbury, Conn

Iždininkė
Blanche Kapochy 
409 W. Broadway

So. Boston 27, Mass.
Labdarybės ir Stipendijų 

Komisija
Kun. Jonas Vaitekūnas 

350 Smith Street 
Providence, R. I. 
Bronė Mičiūnienė
Revizijos Komisija

. Danielius Averka 
Teklė Mittchel

Benediktas Jakutis

Gub. Foster Furcolo 
birželio 15 paskelbė Baltijos 
valstybių laisvės diena, pra
šant N. Anglijos Baltų-Ameri
kiečių Draugijai. Tuo būdu at
kreiptas dėmesys į bolševikų 
prievartą ir trėmimus Pabal- 
tijoje.

Adv. A. O. Šalna, 
Lietuvos garbės konsulas, lan
kėsi Ithaca, N. Y., kur susitiko 
savo draugais iš Cornellio uni
versiteto, ir porą dienų ilsėjosi 
Pennsylvanijoje, Buck Hill 
Falls. Grižo i Bostoną birželio 
10 d.

Feliksas Grendalis, 
keliolika metų buvęs Lietuvių 
Piliečių ir Kęstučio draugijų 
valdybos narys, po sunkios 
operacijos sveiksta namie.

Šauni gegužinė
Bostono lietuvių tautinių šo

kių šokėjų grupė birželio 16 
dieną, sekmadienį, Brocktone 
Romuvos parke rengia įdo
miausią sios vasaros gražios 
programos gegužinę: tautiniai 
šokiai, paukščių koncertas, lie
tuviški žaidimai, kuriuos atliks 
mūsų jaunimas, vaikai ir 3—4 
metų amžiaus kūdikiai. Prog
ramą įvykdys 100 tos grupės 
dalyvių. Po programos grieš 
geras orkestras. Taip pat bus 
paminėti baisieji birželio mė
nesio įvykiai — lietuvių trėmi
mas į Sibirą Maskvos įsakymu 
ir pastangomis. Tą pačią gegu
žinės dieną atsieina ir .Tėvų 
diena, ir bus pagerbti seniau
sias ir jauniausias tėvai. Svar
bu, kad atsilankiusieji pama
tys visą pirmosios lietuvių 
tautinių šokių šventės reper
tuarą iš 18 šokių, kuriems va
dovaus Ona Ivaškienė. Autobu
sai į gegužinę išeis 1 valandą 
nuo lietuvių klubo 368 W. 
Broadway, So. Boston, Mass.

Kultūros Klubo
pirmininku Bostono birželio 

1 d. susirinkime išrinktas dr. 
inž. Jurgis Gimbutas. Anksčiau 
pirmininkavo K. Mockus.

Vasaroto] ų 
dėmesiui

Vasarvietė "Banga", Cen
terville, Cape Cod (prie 
Craigville Beach) jau priima 
kambarių ir kabinų užsaky
mus.

Vasarojimo sezonas atida
romas .nuo birželio 15.

Informacijų ir užsakymų 
reikalais prašome kreiptis:

O. ŠLEPAVIČIENĖ, 
250 COLUMBIA RD., 

DORCHESTER 21, MASS.
Tel.: GArrison 7-4560;

PO BIRŽELIO 15 — Į 
‘'BANGA", P. O. BOX 307, 
CENTERVILLE, MASS., 
Tel.: HYannis 3297 W.
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Draudimo reikalais, taksu (Income 1 
Tax) paruošimui, notarinių doku- Į 
mentii tvirtinimui j

kreiptis pas j

Juozas Andriušis j
GENERAL INSURANCE BROKER 

CONSULTANT - NOTARY PUBLIC

Užpildomi federaliniai bei valstybiniai taksai, tvirtina- j 
mi įvairūs dokumentai. j

Įvairiose draudimo įstaigose apdraudžiama automobiliai, | 
namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairiu į 
rūšių atsakomybes bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo i 
nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės ?
išlaidas. j

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS. CO., Hartford, Į
Connecticut =

Greitas ir sąžiningas patarnavimas. ;
Kreptis: šiokiadieniais 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

į

Juozas Andriušis i
87—09 Jamaica Ave. Woodhaven, 21, N. Y |

Virginia 74477 j
viiai >Bft«fiBiianaiiauaiiiiiaiianiniiiauiiiaiitiiauaiiiiiaiieiitiiaiiaii8iisiietiaiia<iaiiai>aiiiiiaii8tiaiiaiiiiiaiiaiiaiiaiiaii>|ia,>>">ltfe
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BARASEVIČIUS ir ŠONU* ’ 
FUNERAL H O M B

251 W. Broadway
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS i
į

Laidotuvių Direktorius t
Tel. ANdrew 8 2590

W A 1 T K U S ! 
FUNERAL HOME, 

197 Webster Avenue 
PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorių? Į 

ir Balsamuotojas j
Cambridge, Mass. i
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį į 
Nauja moderniška koplyčia šer- J 
menims dykai. Aptarnauja Cam- J 
bridge ir Bostono kolonijas že- j 
miausiomis kainomis. Kainos tos ’ 
pačios ir j kitus miestus.

Reikale šaukite: Tel. TR 6-6+34

NEW YORKAS
Uliil!ianii'iiiiiii!;ii:i a n a a: i iriu'

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ĄRMAKAUSKAS)

Graborius-Balsa m uoto jas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Avė.
Br< oklyn, N. Y.

| Tel. STagg 2-5043 4

I Matthew P. Ballas#
| (BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME J 
S M. P. BALLAS—Direktoriui j 
| ALB. BALTRCNAS-BALTON | 

Reikalų Vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

i NOTARY PUBLIC į

EVergreen 8-9770 j

Joseph Garszva i
G R A B O R I U S '
BALSAMUOTOJAS j

231 Bedford Ave. I 
Brooklyn, N. Y. < 

_____________ i

i J. B. SHALENS - I
ŠALINSKAS

![ Laidotuvių Direktorius J
č 84-02 JAMAICA AVE. J
i[ (prie Forest Parkway Station) 5

Woodhaven, N. Y. ?
1Į Suteikiam garbingas laidotuves. J 
iĮ Koplyčios nemokamai visose? 
<[ miesto dalyse; veikia ventiliacija ?

Tel. Virginia 7-4499 \

į William J. Drake-j 
■I Dragūnas J 

į LIETUVIS ADVOKATAS į 
c Telefonas JAmaica 6-7272 ?

8
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